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МЕСЯЦ ЗА МЕСЯЦЕМ: ХРОНИКА СОБЫТИЙ 

◘ 17 января Премьер-министр Рустам Минниханов подписал постановление Каби-нета Министров «О проверке Счетной палатой Республики Татарстан государ-ственного унитарного предприятия «Тат-техмедфарм». 
В нем принято решение предупредить: 
- генерального директора ГУП «Таттех-медфарм» Якова Маргулиса о недопу-стимости нарушений регламента форми-рования и исполнения государственного заказа на поставку продукции для нужд республики;
- генерального директора ГУП «Агент-ство по государственному заказу, инвести-ционной деятельности и межрегиональным связям» Якова Геллера о недостаточном контроле за осуществлением  закупок ле-карственных средств и изделий меди-цинского назначения. 
Министерствам и ведомствам даны указания для принятия в короткие сроки конкретных мер, направленных на устра-нение нарушений, которые выявлены Счетной палатой в ходе проверки.
          ◘ 27 января в Москве прошла VII конференция Ассоциации контрольно-счетных органов России, в которой принял участие Председатель Счетной палаты Татарстана Алексей Демидов.

Гостями конференции стали депутаты Государственной Думы, члены Совета Федерации и Правительства РФ, руко-водители регионов. 

В своем выступлении Председатель Ассоциации и Счетной палаты РФ Сергей Степашин сообщил, что Палата проведет комплексную проверку реализации феде-рального закона о замене льгот денежными компенсациями в 34 регионах России и что уже в марте первые итоги проверки будут представлены Президенту России. «Наша цель – не поставить под сомнение принятый федеральный закон, а найти в нем слабые места», - заявил глава СП РФ. Еще одна важная задача, по мнению С.Степашина, - определить, дошли ли до регионов те деньги, которые им были выделены из федерального бюджета. И здесь СП РФ рассчитывает на помощь региональных счетных палат. В Татарстане плановая проверка Счетной палаты РФ ожидается в IV квартале 2005 года.
Далее в своем докладе С.Степашин посетовал, что процесс формирования муниципальных контрольно-счетных орга-нов идет крайне медленно. Он напомнил, что по новому Закону «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 2006 году количество муниципальных образований должно увеличиться с 11,5 тысяч до 24-25 тысяч и наделены они будут четкими бюджетными полномочиями. Пока непо-нятно, кто и как будет контролировать муниципальные бюджеты. Глава СП России предложил обязать муниципальные власти создавать контрольно-счетные органы городских округов.

По вопросу об обеспечении льготных категорий граждан лекарствами с отдельным докладом выступил аудитор Счетной палаты РФ Валерий Горегляд. Он пообещал, что Счетная палата проведет достоверный экономический анализ по проблеме цено-образования на лекарственные средства. Будет проанализировано, каким образом правительство формировало торговые на-ценки на лекарства в каждом регионе. По словам аудитора, в некоторых субъектах была дана торговая наценка 101-107%, а в некоторых – 30-32%. 
Министр финансов Алексей Кудрин рассказал о предпринимаемых Правитель-ством мерах для решения проблем, вызванных монетизацией льгот.

На конференции также обсуждались вопросы приватизации. С.Степашин ратовал за создание единой системы управления госимуществом. Эффективное использо-вание недр, водных ресурсов, лесного фонда, акций компаний и другого госимущества, по мнению главы Счетной палаты РФ, позволило бы многократно увеличить федеральный и региональные бюджеты. Однако, дело осложняется тем, что пока не определен единый реестр активов госу-дарства и отсутствуют достоверные сведения о количестве и состоянии объектов федеральной собственности, об эффектив-ности ее использования, а также не определена целевая принадлежность боль-шинства этих объектов. Не введена и персональная ответственность за прини-маемые решения в сфере приватизации, что способствует использованию значительной части активов в теневой экономике. При этом С.Степашин заверил, что СП не собирается призывать к проведению де-приватизации. 

Во время конференции состоялась церемония подписания Декларации о вступлении в АКСОР тремя ее новыми членами – контрольно-счетными органами Ингушетии, Кабардино-Балкарии и Счетной палатой Республики Татарстан (ранее нашу республику в Ассоциации представлял Комитет парламентского контроля Гос-совета). Со стороны Ассоциации свою подпись поставил Председатель АКСОР и Счетной палаты РФ С.Степашин, со стороны Счетной палаты РТ – ее руководитель  А.Демидов. 

Кстати, полугодовые результаты дея-тельности татарстанской Палаты, образо-ванной летом прошлого года и являющейся одним из самых молодых контрольно-счетных органов России,   выглядят неплохо даже в сравнении с годовыми показателями коллег из других регионов.  Так, за пять месяцев работы в 2004 году аудиторами и инспекторами Счетной палаты РТ выявлено различных финансовых нарушений на 147,1 млн.рублей. В том числе - нецелевое  (8,5 млн.руб.) и неэффективное (96,7 млн.руб.) использование бюджетных денег, недопо-лучение бюджетом Республики Татарстан средств от использования государственной собственности (10,9 млн.руб.), прочие финансовые нарушения (29,7 млн.руб). После направления Счетной палатой представлений в адрес руководителей проверенных учреждений, организаций и предприятий в республиканский бюджет возвращено 17,7 млн.рублей. 

28 января участники конференции приняли участие в торжественных меро-приятиях, посвященных 10-летию образова-ния Счетной палаты Российской Федерации.

◘ 1 февраля под председательством Алексея Демидова состоялась Коллегия Счетной палаты РТ.
На ней были утверждены порядок проведения тематических проверок и План работы Счетной палаты на 2005 год. При этом, как отметил Председатель СП А.Демидов, поскольку Палате приходится также работать по конкретным поручениям Президента и парламента республики, в утвержденном Плане возможны дополнения и его следует считать рамочным.

Коллегия утвердила Редакционный совет информационного бюллетеня Счетной палаты РТ из 7 человек и поручила ему организацию выпуска представительского буклета Счетной палаты и первого номера информационного бюллетеня Счетной пала-ты.

Принят к сведению отчет начальника контрольно-ревизионного управления Рави-ля Шигапова о проделанной управлением работе за период с августа по декабрь 2004 года.  
Решено также провести краткий анализ динамики формирования и исполнения бюджета Республики Татарстан за 2000-2004 годы и изучить опыт работы взаимодействия Счетной палаты РФ и общественной организации «Российский союз налогоплательщиков».
В заключении А.Демидов проин-формировал членов Коллегии о работе VII конференции Ассоциации контрольно-счетных органов России. Руководителям и сотрудникам структурных подразделений рекомендовано изучить опыт работы Счетной палаты РФ, информационные и методические материалы, полученные на VII конференции Ассоциации контрольно-счетных органов России.
◘ 3 февраля был подписан к печати первый номер информационного бюллетеня Счетной палаты Республики Татарстан.
В нем нашли отражение краткая история принятия Государственным Сове-том РТ закона о Счетной палате Татарстана, хроника основных событий и результаты контрольно-аналитической деятельности Счетной палаты в 2004 году. 
◘ 14-15 февраля Казань посетил аудитор Счетной палаты РФ Александр Назаров. 
Его визит был связан с плановой проверкой Счетной палатой РФ исполь-зования государственной собственности и средств федерального бюджета в Управ-лении Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Республике Татарстан за 2002-2004 годы и предсто-ящими контрольными мероприятиями в Татарстане. 
В Управлении Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по РТ А.Назаров провел совещание с участием руководителя татарстанского подразделения ФАКОН Азата Зяббарова, заместителя начальника инспекции Счетной палаты РФ Рамиса Ханзярова, Председателя Счетной палаты РТ Алексея Демидова и заместителя Председателя Счетной палаты РТ Шавката Сунгатова.
В ходе визита состоялись рабочие встречи А.Назарова с Президентом рес-публики Минтимером Шаймиевым, Пред-седателем Государственного Совета Фари-дом Мухаметшиным, Премьер-министром Рустамом Миннихановым, министром сель-ского хозяйства и продовольствия Маратом Ахметовым. 
◘ 16 февраля прошло расширенное заседание Коллегии Счетной палаты РТ, в котором приняли участие министр финансов Радик Гайзатуллин, министр экологии и природных ресурсов Борис Петров, руководители проверенных организаций, а также заместитель начальника инспекции Счетной палаты РФ Рамис Ханзяров.

На Коллегии были рассмотрены итоги аудиторских проверок финансово-хозяй-ственной деятельности трех крупных республиканских фондов – Обязательного медицинского страхования, НИОКР и Экологического.

Как было заявлено на заседании, по результатам трех проверок Счетной палатой было выявлено различных финансовых нарушений на 362,2 млн.рублей, среди которых 20,8 млн.руб. – нецелевое и 148,8 млн.руб. – неэффективное использование бюджетных средств. 

В Фонде НИОКР контрольными мероприятиями выявлены финансовые нарушения на 236,8 млн.рублей. Из них чуть более 97 млн.рублей – неэффективное и 310,9 тыс.рублей – нецелевое использование средств бюджета. При этом значительная часть случаев  нецелевого использования связана с изданием научной литературы. По итогам проверки были устранены нару-шения на 1,19 млн.рублей и еще на 1,1 млн.рублей произведен возврат Фонду неиспользованных средств.

 Из 71,4 млн.рублей, выявленных в Фонде ОМС в виде финансовых нарушений, более 20,5 млн.рублей было квалифици-ровано как нецелевое и 726,5 тыс.рублей – неэффективное использование бюджетных средств. В ходе проверки удалось восстановить в республиканский бюджет более 15 млн.рублей. 

В Экологическом фонде 51,1 млн.руб-лей были использованы неэффективно. А всего выявлено различных нарушений на сумму более чем 54 млн.рублей. При этом, материалы проверки, касающиеся покупки Экофондом за 34,5 млн.рублей у одной московской фирмы 46 грузовиков «КамАЗ» без проведения обязательного в таких случаях конкурса по выбору поставщика, были переданы Счетной палатой в УБЭП МВД республики.

По словам Председателя Счетной палаты Алексея Демидова, который вел Коллегию, результаты контрольно-ревизи-онных мероприятий свидетельствуют о многочисленных нарушениях бюджетной дисциплины. Ведь за сравнительно небольшой период работы Палаты (менее года) его сотрудниками выявлены финан-совые нарушения на 985,6 млн.рублей. В адрес руководителей министерств, предпри-ятий и организаций направлены 8 предписаний и 13 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и возмещению причиненного государству ущерба. Более 65 млн.рублей уже удалось вернуть в бюджеты различного уровня.

Получили соответствующие предписа-ния и руководители проверенных фондов, которые заверили членов Коллегии Счетной палаты, что направят все усилия на устранение выявленных нарушений и замечаний.

- При всей важности работы по выявлению финансовых злоупотреблений и соблюдению принципа неотвратимости наказаний за эти нарушения, такая работа не является самоцелью в деятельности Счетной палаты, - сказал в заключении А.Демидов. – В дальнейшей своей работе мы намерены больше внимания уделять не просто оперативному, а упреждающему контролю, направленному на предупреждение наруше-ний в финансово-бюджетной сфере. В частности, при формировании бюджета на следующий год будем более тщательно проводить экспертизу расходных статей бюджета и выдавать компетентные заключения о целесообразности выделения тех или иных средств из республиканского бюджета.
◘ 28-29 февраля делегация Счетной палаты РТ в составе аудитора Дамира Шамгунова, начальника управления экспертизы и методологии Артема Сироткина и начальника юридического отдела Софьи Козиной посетила с целью обмена опытом Контрольно-счетную палату г.Москвы.
Во время визита состоялись встречи с Председателем КСП Виктором Двуречен-ских, его заместителями, аудиторами, руководителями и специалистами инспек-ций. Руководство КСП Москвы выразило заинтересованность в сотрудничестве со Счетной палатой Татарстана, взаимном обмене информацией и накопленным опытом. Делегации СП РТ были предо-ставлены методические и информационные материалы.
Коллеги из Татарстана ознакомились со структурой Контрольно-счетной палаты Москвы, годовым планом ее работы, спецификой и приоритетными направле-ниями мероприятий в контрольно-ревизион-ной и аналитическо-методологической дея-тельности.
Существенную долю контрольной работы КСП составляет анализ и экспертиза проектов законов и иных актов по поручениям мэра Москвы и городской Думы. И как отметила по возвращении С.Козина, анализ проводится не только с точки зрения соответствия законодательству и эффективности расходования бюджетных средств, но и с позиции анализа достижения целей, преследуемых принятием тех или иных актов, их влияния на экономику, то есть с точки зрения последующего контроля рациональности и оправданности принятия государственных решений. Структура Пала-ты, аудиторы и инспекторы ориентированы на аналитическую и экспертную деятель-ность. Непосредственно ревизионная рабо-та, призванная выявлять соответствие производимых расходов смете бюджето-получателя и проверять целевой характер используемых средств, является по сути вторичной. Направления контрольной рабо-ты четко разделены между аудиторами, и каждая инспекция специализируется на конкретном направлении.
◘ Из 89 комплектов спутникового оборудования, установленных в сельских школах Татарстана в рамках федеральной целевой программы, используется лишь половина. К таким неутешительным выводам пришли специалисты Счетной палаты РТ по итогам завершившейся в феврале проверки эффективного и целевого использования средств федерального бюджета, выделенных на создание телекоммуникационной системы удален-ного доступа сельских школ к инфор-мационным образовательным ресурсам.

Федеральной целевой программой «Развитие единой образовательной инфор-мационной среды (2001-2005 годы)» была предусмотрена установка в сельских школах оборудования для обеспечения доступа к информационным образовательным ресур-сам Министерства образования и науки Российской Федерации. У отдаленных образовательных учреждений появилась возможность получать информацию по Единому государственному экзамену, методические материалы, копии Интернет-сайтов, программное обеспечение. И в год завершения федеральной целевой прог-раммы Счетная палата Российской Феде-рации решила совместно с контрольно-счетными органами субъектов РФ про-верить, насколько эффективно исполь-зовались средства федерального бюджета, выделенные на создание в регионах телекоммуникационных систем. Cоответ-ствующая проверка проведена и специ-алистами Счетной палаты Республики Татарстан.

В мае 2003 года Министерство образования РФ провело открытый конкурс на создание системы, победителем которого стало московское НПО «Кросна». В соот-ветствии с условиями государственного контракта и соглашением  между министер-ствами образования и науки России и Татарстана в том же году предполагалась поставка и ввод в эксплуатацию 89 абонент-ских спутниковых станций на территории республики.

Согласно документам, представленным Министерством образования и науки РТ, в образовательных учреждениях Татарстана действительно установлено 89 комплектов спутникового оборудования. Но в настоящее время 43 из них не используется. В министерстве столь низкую эффективность использования оборудования объяснили двумя причинами: отсутствием спутниковой связи и невозможностью выхода в информационную сеть, необходимостью квалифицированного обучения работе со спутниковой станцией, консультаций специалистов. К аналогичным  выводам пришли и специалисты Счетной палаты, правда, с небольшими оговорками. Так, по мнению ведущего инспектора контрольно-ревизионного управления Палаты Андрея Ерашова, где-то причина – в устаревшем компьютере, а где-то неисправно само оборудование. 

Например, в Ново-Кинерской средней школе Арского района спутниковая антенна принимает 12 радиостанций, а образовательные программы оказались недоступны из-за устаревшей модификации компьютера. В Лекаревской средней школе Елабужского района требуется настройка программного обеспечения, а в Больше-Метескинской средней школе Тюлячинского района при установке программы вышел из строя винчестер компьютера.

– Во многих проверенных школах пользователи не обладают навыками работы с программой и не могут самостоятельно осуществить прием информации, –  сообщил А.Ерашов. – В средней школе Лесхоза Сабинского района при установке спутни-кового оборудования специалистами были получены текстовой и звуковой файлы. Но специалисты уехали и информация перестала поступать. Школьные же преподаватели не могут организовать прием. Также обстоят дела в Корноуховской средней школе Рыбно-Слободского района, Высокогорской средней школе №2, Дубьязской средней школе Высокогорского района, Больше-Нырсинской средней школе Тюлячинского района. А вот в Больше-Кибячинской школе Сабинского района информацию принимали в течение трех месяцев, в Верхне-Уратьминской и в Благодатновской средних школах Нижнее-камского района соответственно – до мая и ноября 2004 года. Учителя не смогли ни самостоятельно продолжить прием информа-ции, ни назвать объективные причины, почему  информация не принимается.

Как считает аудитор Счетной палаты РТ Дамир Шамгунов, основная причина  низкой эффективности использования спутникового оборудования связана с отсутствием заинте-ресованности в конечном результате и взаимодействия между поставщиком - НПО «Кросна», имеющим государственный кон-тракт с Министерством образования и науки России на поставку спутникового обору-дования, Министерством образования и науки Татарстана и сельскими школами республики. Положение усугубило отсутствие договоров между школами и поставщиком оборудования на техническое обслуживание.

– Данная проверка проводилась нашими специалистами в рамках Соглашения о сотрудничестве и взаимодействии между счетными палатами России и Татарстана и была связана с использованием средств федерального бюджета на территории нашей республики, – отметил Председатель Счетной палаты РТ Алексей Демидов. –  Поэтому материалы проверки нами направлены в Счетную палату Российской Федерации, где и будут сделаны необходимые выводы. 

◘ 17 марта Коллегия Счетной палаты РТ рассмотрела итоги аудиторских проверок ГУ «Государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник «Казанский Кремль»,  предприя-тий и организаций Мензелинского района, а также подразделений Министерства обра-зования и науки РТ в части использования бюджетных средств на оснащение образо-вательных учреждений оборудованием, инвентарем и учебными пособиями.
По результатам проверок Счетной палатой было выявлено различных финан-совых нарушений на 97,27 млн.рублей, среди которых 17,9 млн.руб. – нецелевое и 48,2 млн.руб. – неэффективное использование бюджетных средств. 

В мае 2004 года Администрация Мензелинского района, получив от Кабинета Министров два автомобиля «Волга», общей балансовой стоимостью почти 470 тыс.руб-лей, на свой баланс так и не приняла. Без оформления каких-либо документов автомо-били были переданы двум частным структурам. В ходе проверки автомобили оприходовали по бухгалтерскому учёту районной администрации. А с арендаторами автомашин заключены необходимые догово-ры, начислена арендная плата за время фактической эксплуатации данных автомо-билей сторонними организациями. 

В декабре 2001 года за счёт дополнительно полученных доходов по республиканскому бюджету райуправлению Министерства сельского хозяйства и продовольствия было перечислено 20 млн.рублей для приобретения двух картофе-леуборочных комплексов хозяйствам Мен-зелинского района. В ходе проверки установлено, что из указанной суммы 11,4 млн.рублей были использованы на цели, не предусмотренные соответствующим распо-ряжением Кабинета Министров РТ. В частности, средства были направлены на выплату заработной платы, приобретение автомашины УАЗ, ГСМ, запчастей, обору-дования для кирпичного завода и др. 

Также районным управлением за счет бюджета содержались 7 сверхлимитных автомашин, необоснованные расходы на содержание которых составили более полумиллиона рублей. Как отметил аудитор Сергей Колодников, такое нарушение является типичным для всех районов и Министерству СХиП следует навести порядок в данном вопросе (согласно уведомлению Министерства финансов РТ от 31.03.2005 Мензелинскому управлению МСХиП было сокращено текущее финансирование на 571,7 тыс.рублей).
Не обременяли себя проведением обязательных открытых конкурсов в Мензелинском управлении капитального строительства при райадминистрации (оплачено договоров без тендера на 36,63 млн.рублей) и Мензелинском предприятии коммунального хозяйства (МПКХ), заклю-чившем с одним из подразделений Татавтодора соглашения на благоустройство улиц в Мензелинске на 3,61 млн.рублей. 

Тем же МПКХ из выделенных на капитальный ремонт жилого фонда 2,11 млн.рублей больше половины было использовано не на те цели: почти 1,5 млн.рублей израсходовано на приобретение различного оборудования и инвентаря, ремонт офиса МПКХ, 425 тыс.рублей – на ремонт двухквартирного дома, на балансе предприятия не состоящего (по последнему факту материалы переданы в Прокуратуру). А в 2003 году на 944 тыс.рублей был произведен капремонт домов, которые не входили в титульный список.  

Также как нецелевое квалифицировано использование МПКХ 958,8 тыс.рублей, выделенных из бюджета РТ на установку счетчиков учета воды и реконструкцию сетей водопровода и канализации. Так, в 2003-2004 годы из 221-го счетчика учета каждый четвертый оказался вмонтирован в домах, не находящихся на балансе предприятия, а 600 тыс.рублей вместо ремонта канализации и водопровода были перечислены в Администрацию Мензелин-ского района, как явствовало из документов,  «на проведение мероприятий» (согласно уведомлению Министерства финансов РТ от 31.03.2005 Мензелинскому предприятию коммунального хозяйства было сокращено текущее финансирование на 358,8 тыс.рублей). 

Всего же в Мензелинском районе ревизорами Счетной палаты РТ во главе с аудитором Сергеем Колодниковым за 2001-2004 годы выявлено нарушений на 68,3 млн.рублей, из которых 17,6 млн.рублей было использовано не по целевому назначению, а 46,87 млн.рублей – неэф-фективно. В ходе проверки на сумму нецелевого использования средств бюджета учреждениям и организациям района сокращено финансирование из бюджета Мензелинского района на 4,64 млн.рублей. Кроме того, в  Министерство финансов направлено представление на уменьшение бюджетных ассигнований учреждениям и организациям Мензелинского района, допустившим нецелевое использование средств республиканского бюджета, на общую сумму 12,9 млн.рублей. Глава района Гиоргий Куприянов сообщил на Коллегии, что им 28 февраля подписано распоряжение об устранении выявленных в ходе проверки финансовых нарушений, 16 марта с целью возмещения расходов, допущенных в результате нецелевого использования бюджетных средств, принято постановление Главы администрации. По некоторым из выявленных нарушений средства оперативно возвращены в бюджет. 
Соответствующие представления Счет-ной палаты РТ также переданы руково-дителям Министерства образования и науки и ГУ «Государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник «Казанский Кремль».
В министерстве и подведомственных ему учреждениях проверкой выявлено финансовых нарушений на 22,49 млн.рублей. В ГУП «Таткнигообъединение» министерством было перечислено 165,7 тыс.рублей за доставку учебной литературы. Между тем, сумма заключенного государственного контракта включает, помимо прочего, и расходы по доставке учебной литературы до районных отделов образования либо склада, указанного министерством. Эти средства, классифици-рованные как нецелевое использование средств бюджета РТ, еще до подписания акта проверки были возвращены министерству.

Как отметил аудитор Дамир Шамгунов, большой объем нарушений связан с несоблюдением процедуры закупки продук-ции для нужд бюджетных учреждений. В течение квартала по раздельным контрактам без проведения конкурса закупалась однородная продукция на общую сумму  6,33 млн.рублей. Кроме того, на 6,35 млн.рублей превышены установленные лимиты авансирования по договорам на поставку товаров. Данное нарушение имело место как в 2003-м, так и в 2004 году.
В музее-заповеднике «Казанский Кремль» контрольными мероприятиями выявлены финансовые нарушения за 2003-2004 годы на 6,5 млн.рублей. Из них 142,7 тыс.рублей  – нецелевое и 1,3 млн.рублей – неэффективное использование средств бюджета. По словам аудитора Ильнура Мубаракова, выявленные недостатки в основном сводятся к принятию денежных обязательств сверх установленных лимитов бюджетных средств (почти на 4 млн.рублей) и закупкам товаров, отнесенных к однородной продукции, без проведения  конкурсов (769,5 тыс.рублей). Несмотря на отсутствие заявок от музея-заповедника, Департаментом казначейства проведена оплата за теплоэнергию здания Юнкерского училища на 684 тыс.рублей. Однако в связи с реконструкцией здания подача тепла не осуществлялась. В ходе проверки восста-новлено и устранено нарушений на 326,5 тыс.рублей.
Коллегия также утвердила «Методи-ческие рекомендации проведения экспер-тизы отчета об исполнении бюджета Республики Татарстан за отчетный финан-совый год и подготовки заключения Счетной палаты Республики Татарстан» и допол-нения, внесенные в План работы Счетной палаты РТ на 2005 год.

Вел Коллегию Председатель Счетной палаты Алексей Демидов.
◘ 23 марта в Счетной палате состоялось подписание Соглашения о порядке взаимодействия между Счетной палатой Республики Татарстан и Тер-риториальным управлением Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Республике Татарстан. Его подписали  руководители Палаты Алексей Демидов и Управления Анас Адыев.

Договор о взаимодействии и коор-динации деятельности предусматривает: совместные контрольные мероприятия; обмен информацией о выявленных в результате проведения контрольных меро-приятий нарушениях требований бюджет-ного законодательства Российской Федера-ции при использовании средств федераль-ного бюджета и нарушениях требований  бюджетного законодательства Республики Татарстан при использовании средств республиканского бюджета; взаимное оказание правовой и экспертной помощи по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений законодательства России в финансово-бюджетной сфере; обмен анали-тической, статистической и иной инфор-мацией.
◘ 25 марта Председатель Счетной палаты Алексей Демидов принял участие в работе сессии Государственного Совета Татарстана, которая большинством депу-татских голосов утвердила представлен-ную Президентом РФ Владимиром Пути-ным кандидатуру Минтимера Шаймиева для наделения его полномочиями Президен-та РТ.
В тот же день А.Демидов стал участником церемонии вступления М.Шаймиева в должность Президента, состоявшейся в Государственном Большом концертном зале им. Салиха Сайдашева.

◘ 29 марта под председательством А.Демидова прошла Коллегия Счетной палаты.
На ней были внесены изменения в структуру и штатное расписание Счетной палаты РТ.

◘ 31 марта в февральском рейтинге газеты «Восточный экспресс» Председа-телю Счетной палаты Алексею Демидову отведено 34 место в списке 50-ти влия-тельных персон в Татарстане.
Столь резкий рост политического влияния руководителя Счетной палаты независимые эксперты газеты из числа известных политиков, политологов, социо-логов и журналистов связали с активной работой главного контрольного органа Татарстана в начале 2005 года (аудиторские проверки некоторых республиканских фондов) и обнародованием полугодовых итогов своей деятельности.
Заключение

на проект закона Республики Татарстан «О внесении
 изменений в Закон Республики Татарстан
 «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год»
(рассмотрен на XI заседании Государственного Совета III созыва 
25 февраля 2005 года)
1. Общие положения
Заключение Счетной палаты Республики Татарстан на проект закона Республики   Татарстан   «О   внесении   изменений   и   дополнений   в   Закон Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год» (далее — заключение) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан, Законом Республики Татарстан «О Счетной палате Республики Татарстан» и иными актами законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан.
Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год» (далее — законопроект) в основном соответствует законодательству.
В целом по законопроекту бюджет Республики Татарстан на 2004 год составляет по доходам в сумме 60 428 047 тыс.рублей и по расходам в сумме 62 162 628 тыс.рублей. Законопроектом утверждаются капитальные расходы в сумме 21 362 600 тыс.рублей (с увеличением на 1 065 005,3 тыс.рублей или на 5,25% по сравнению с действующим показателем), текущие расходы в сумме 40 800 028 тыс.рублей (с увеличением на 637 663,1 тыс.рублей или на 1,6% по сравнению с действующим показателем) и устанавливается предельный размер дефицита бюджета Республики Татарстан на 2004 год в сумме 1 734 581 тыс.рублей (с увеличением на 829 184 тыс.рублей по сравнению с действующим показателем).
2. Доходная часть
Внесение изменений в части увеличения доходов бюджета Республики Татарстан обусловлено поступлением дополнительных доходов сверх показателей, утвержденных Законом Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год», а также увеличением объемов безвозмездных перечислений из федерального бюджета.
В соответствии с законопроектом, общий объем доходов Республики Татарстан увеличен на сумму 873 484,4 тыс.рублей, или на 1,5%, в том числе:
 - налоговых доходов на 590 000 тыс.рублей, или на 1,7%;
 - неналоговых доходов на 160 000 тыс.рублей, или на 2,7%;
             - безвозмездных перечислений из федерального бюджета на 123 484,4 тыс.рублей, или на 1%.
Анализ исполнения бюджета Республики Татарстан за 12 месяцев 2004 года показывает, что при изменениях, вносимых в Закон Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год», доходная часть бюджета Республики Татарстан будет перевыполнена.
Так по состоянию на 1.01.2005 перевыполнен план по следующим видам доходов (см. таблицу 1).
     Таблица 1
	Наименование показателей

	Годовые назначения, утверждаемые законопроектом, 
тыс. рублей

	Фактически поступило по состоянию на 1.01.2005, тыс. рублей

	Отклонение, тыс. рублей


	Налоговые доходы, в том числе:

	34 924 623

	35 153 923

	229300


	Налог на прибыль

	21 602 782

	21 961 674

	358 892


	Налоги на товары и услуги, лицензионные и регистрационные сборы

	  4 059 670

	  4 293 949

	234 279


	Налоги на совокупный доход

	      639 117

	     70 4631

	 65 514


	Налоги на имущество

	   1 935 004

	  2 091 285

	156 281


	Платежи за пользование природными ресурсами

	  5751116

	   5 044 567

	        - 706 549


	Прочие налоги, пошлины, сборы

	    936 934

	  1 051 909

	114 975


	Неналоговые доходы, в том числе:

	6 115 233

	  6 130  874

	           15 641


	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности или от деятельности государственных или муниципальных организаций

	  4 967 433

	 4 976 127

	   8 694


	Административные платежи и сборы

	     133 000

	       133 739

	      739


	Штрафные санкции и возмещение ущерба

	     979 400

	       985 439

	   6 039


	Прочие неналоговые доходы

	      35 400

	         35 531

	       531


	Итого

	
	 244 941



По ряду доходов фактические поступления в бюджет Республики Татарстан за 12 месяцев 2004 года превышают предлагаемые к изменению показатели доходной части на 244 941 тыс.рублей и будут отражены в остатках бюджетных средств по бюджету Республики Татарстан по состоянию на 1 января 2005 года.
3. Расходная часть
Объем расходов бюджета Республики Татарстан, в соответствии с законопроектом, планируется утвердить в сумме 62 162 628 тыс.рублей, что на 1 702 668,4 тыс.рублей или на 2,8% превышает показатель, утвержденный Законом о бюджете Республики Татарстан на 2004 год.
3.1. Функциональная структура расходов
Данные об изменении расходных показателей закона о бюджете по сравнению с показателями законопроекта по разделам функциональной структуры расходов бюджета приведены в Приложении 1.
Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований планируется по разделу «Финансовая помощь другим бюджетам бюджетной системы». Объем расходов составит 20 595 063,9 тыс.рублей, что на 991 906,6 тыс.рублей или на 5% выше утвержденного Законом о бюджете Республики Татарстан на 2004 год. Удельный вес раздела в общей сумме расходов бюджета Республики Татарстан, с учетом изменений и дополнений, составит 33%.
Законопроектом увеличены расходы по разделу «Промышленность, энергетика и строительство». Объем расходов, по сравнению с утвержденным в Законе о бюджете Республики Татарстан на 2004 год, увеличен на 587 992,6 тыс.рублей или на 6%. Удельный вес раздела в общей сумме расходов бюджета Республики Татарстан, с учетом изменений и дополнений, составит 18%.
По разделу «Здравоохранение и физическая культура» объем расходов, с учетом вносимых изменений и дополнений, увеличен на 225 401,8 тыс.рублей или на 4,3%. Удельный вес раздела в общей сумме расходов бюджета Республики Татарстан, с учетом изменений и дополнений, составит 9%.
По разделу «Образование» объем расходов увеличен на 91 991,3 тыс.рублей или на 10%. Удельный вес раздела в общей сумме расходов бюджета Республики Татарстан, с учетом изменений и дополнений, составит 1,6%.
По разделу «Транспорт, связь и информатика» объем расходов, с учетом вносимых изменений и дополнений, увеличен на 83 600 тыс.рублей или на 14%. Удельный вес раздела в общей сумме расходов бюджета Республики Татарстан, с учетом изменений и дополнений, составит 1%.
По разделу «Социальная политика» объем расходов, с учетом вносимых изменений и дополнений, увеличен на 82 362,1 тыс.рублей или на 3%. Удельный вес раздела в общей сумме расходов бюджета Республики Татарстан, с учетом изменений и дополнений, составит 4,6%.
Кроме того, незначительно увеличены объемы расходов по разделам «Государственное и муниципальное управление», «Сельское хозяйство и рыболовство», «Правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности государства».
В то же время, отмечаем уменьшение расходов по сравнению с утвержденными показателями на 2004 год по следующим разделам функциональной структуры расходов:
- Прочие расходы – 362 552,5 тыс.рублей или на 12%, удельный вес раздела в общей сумме расходов бюджета Республики Татарстан, с учетом изменений и дополнений, составит 4,3%.
- ЖКХ - на 39 247 тыс.рублей или на 2%, удельный вес раздела в общей сумме расходов бюджета Республики Татарстан, с учетом изменений и дополнений, составит 3%.
По разделам функциональной структуры расходов бюджета Республики Татарстан «Охрана окружающей среды и природных ресурсов, гидрометеорология, картография и геодезия», «Предупреждение и ликвидация последствий ЧС и стихийных бедствий», «Средства массовой информации», «Обслуживание государственного и муниципального долга», «Дорожное хозяйство», «Целевые бюджетные фонды» изменения и дополнения не внесены.
Дополнительно проведен сравнительный анализ расходных показателей рассматриваемого законопроекта и показателей фактического исполнения бюджета Республики Татарстан за 2004 год.
Проведенный анализ выявил превышение расходных показателей, принимаемых законопроектом, от показателей фактического исполнения бюджета Республики Татарстан на сумму 43 015 тыс.рублей (без учета целевых бюджетных фондов).
Выявленные отклонения по функциональной структуре расходов бюджета Республики Татарстан представлены в Приложении 2.
По разделу «Целевые бюджетные фонды» в законопроекте изменения по расходным показателям не предусматриваются.
Фактическое исполнение по названному разделу функциональной структуры расходов составляет 8 011 570 тыс.рублей, что на 915 078 тыс.рублей превышает предлагаемый законопроектом показатель.
Доходы целевых фондов, полученные сверх прогнозных показателей в соответствии со статьей 38 Закона Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год», направляются на финансирование расходов в вышеприведенных объемах по мероприятиям, предусмотренным статьями 30 и 36 Закона о бюджете и программных мероприятий фондов, утвержденных в установленном порядке.
3.2. Ведомственная структура расходов
Анализ ведомственной структуры расходов бюджета законопроекта определил общее увеличение расходных показателей на сумму 1 702 668,4 тыс.рублей.
Данные об изменении показателей по ведомственной структуре расходов бюджета Республики Татарстан приведены в Приложении 3.
Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по таким разделам, как:
- Министерство финансов Республики Татарстан на 555 265,5 тыс.рублей или на 2,4%;
- Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Респуб-лики Татарстан на 448 552,3 тыс.рублей или на 11%;
- Министерство здравоохранения Республики Татарстан на 199 277 тыс.рублей или на 9%;
- Министерство социальной защиты Республики Татарстан на 111 287,6 тыс.рублей или на 3%;
- Историко-архитектурный и художественный музей-заповедник «Казанский Кремль» на 91 766,3 тыс.рублей или на 16%;
- Министерство по делам молодежи и спорту Республики Татарстан на 52 642,8 тыс.рублей или на 7%;
- Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан на 41 402,7 тыс.рублей или на 1%;
- Государственный внебюджетный фонд по газификации районов, городов и сельских поселений при Президенте Республики Татарстан на 30 000 тыс. рублей или на 7%;
Уменьшение бюджетных ассигнований в законопроекте предусматривается по следующим разделам:
- Управление делами Президента Республики Татарстан на 3 751 тыс.рублей или на 5%;
- Министерство труда и занятости Республики Татарстан на 827,5 тыс.рублей или на 1%.
4. Дефицит бюджета Республики Татарстан
Утвержденный Законом Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год» предельный размер дефицита бюджета Республики Татарстан на 2004 год в настоящее время составляет 905 397 тыс.рублей (или 2,2% к объему собственных доходов бюджета Республики Татарстан).
Законопроектом предполагается увеличение предельного размера дефицита бюджета Республики Татарстан на 2004 год на 829 184 тыс.рублей, что составит 1 734 581 тыс.рублей (или 4,2 % к объему собственных доходов бюджета Республики Татарстан).
В структуре источников финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан, по сравнению с утвержденными показателями, уменьшился объем остатков средств на 119 816 тыс.рублей, а также учтены средства по полученным бюджетным ссудам от бюджетов других уровней в сумме 949 000 тыс.рублей.
В целом по законопроекту можно отметить, что размер дефицита бюджета на 2004 год и предусмотренные источники его финансирования соответствуют бюджетному законодательству.
5. Выводы и предложения
1. В соответствии с законопроектом общий объем доходов бюджета Республики Татарстан увеличен на сумму 873 484,4 тыс. рублей, или на 1,5% по сравнению с утвержденным показателем, объем расходов увеличен на 1 702 668,4 тыс. рублей, или на 2,8%.
Внесение изменений в закон обусловлено необходимостью отражения в бюджете Республики Татарстан дополнительных поступлений в конце декабря 2004 года и произведенных целевых расходов в соответствии с законом о бюджете.
2. Предельный размер дефицита бюджета по законопроекту увеличивается на 829 184 тыс.рублей и составит 1 734 581 тыс.рублей или 4,2% к объему собственных доходов бюджета Республики Татарстан.
Размер дефицита бюджета на 2004 год и предусмотренные источники его финансирования соответствуют бюджетному законодательству.
Дополнительные расходы, отраженные в проекте закона и произведенные за счет доходов, дополнительно полученных в декабре 2004 года и поступлений из федерального бюджета, проведены в соответствии со статьей 38 Закона Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год».
Учитывая вышеизложенное, Счетная палата полагает, что законопроект может быть принят к рассмотрению Государственным Советом Республики Татарстан в первом чтении.
Приложение 1

Таблица изменений, вносимых в функциональную структуру расходов
	                         Раздел

	Закон о бюджете РТ №72 от 28.12.2004 (тыс. руб.)

	Проект закона о бюджете РТ, февраль 2005 г, (тыс. руб.)

	Отклонение проекта закона от закона о бюджете РТ №72 
от 28.12.2004

	Удельный вес 
в общей сумме расходов в проекте закона,                              (%)


	
	
	
	  тыс. руб.

	       %

	

	                        1

	        2

	          3

	        4

	       5

	         6


	1 . Государственное  и муниципальное управление

	1 890228,10

	1 905 954,50

	15 726,40

	0,83

	3,07


	2. Судебная  власть

	50721,00

	57 721,00

	7 000,00

	13,80

	0,09


	3 . Правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности  государства

	1 137 093,60

	1 139 157,00

	2 063,40

	0,18

	1,83


	4. Фундаментальные исследования и содействие научно-техническому прогрессу

	135 428,20

	135 476,00

	47,80

	0,04

	0,22


	5. Промышленность, энергетика и строительство

	10590218,70

	11 178211,30

	587 992,60

	5,55

	17,98


	6. Сельское хозяйство и рыболовство

	2 722 085,30

	2 734 457,00

	12371,70

	0,45

	4,40


	7. Охрана окружающей среды и природных  ресурсов, гидрометеорология, картография и геодезия

	250 654,00

	250 654,00

	0,00

	0,00

	0,40


	8. Транспорт, связь и информатика

	593 620,40

	677 220,40

	83 600,00

	14,08

	1,09


	9. ЖКХ

	1 905 269,70

	1 866 022,70

	-39 247,00

	-2,06

	3,00


	10. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

	380 649,30

	380 649,30

	0,00

	0,00

	0,61


	11 . Образование

	890 617,70

	982 609,00

	91 991,30

	10,33

	1,58


	12. Культура, искусство и кинематография

	606 598,40

	610 602,60

	4 004,20

	0,66

	0,98


	13. Средства массовой информации

	370414,10

	370414,10

	0,00

	0,00

	0,60


	14. Здравоохранение и физическая культура

	5213941,50

	5 439 343,30

	225 401,80

	4,32

	8,75


	15. Социальная политика

	2755914,80

	2 838 276,90

	82362,10

	2,99

	4,57


	16. Обслуживание государственного и муниципального долга

	8 000,00

	8 000,00

	0,00

	0,00

	0,01


	17. Финансовая помощь другим бюджетам бюджетной системы

	19603 157,30

	20 595 063,90

	991 906,60

	5,06

	33,13


	18. Дорожное хозяйство

	1 200 000,00

	1 200 000,00

	0,00

	0,00

	1,93


	19. Прочие расходы

	3 058 855,50

	2 696 303,00

	-362 552,50

	-11,85

	4,34


	Итого расходов (без ЦБФ)

	53 363 467,60

	55 066 136,00

	1 702668,40 668,40

	3,19

	88,58


	20. Целевые бюджетные фонды

	7 096 492,00

	7 096 492,00

	0,00

	0,00

	11,42


	Всего расходов

	60 459 959,60

	62 162 628,00

	1 702668,40 668,40

	2,82

	100,00



Приложение 2
Исполнение бюджета Республики Татарстан за 2004 год 
 в сравнении с показателями, предлагаемыми к утверждению законопроектом
	                            Раздел

	Проект закона 
о бюджете февраль 2005 г. (тыс. руб.)

	          Исполнение
   за 2004 год         плана
  (тыс. руб.)            %

	Отклонение от проекта закона (тыс. руб.)

	Удельный вес исполнения в общей сумме расходов (%)


	
	
	
	
	
	

	1

	2

	3

	4

	5

	6


	1 . Государственное и муниципальное управление

	1 905 954,50

	1 893 268,00

	99,3

	-12 686,50

	3,0


	2. Судебная власть

	57721,00

	57 327,00

	99,3

	-394,00

	0,1


	3. Правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности государства

	1 139 157,00

	1 138 448,00

	99,9

	-709,00

	1,8


	4. Фундаментальные исследования и содействие научно-техническому прогрессу

	135 476,00

	132 396,00

	97,7

	-3 080,00

	0,2


	5. Промышленность, энергетика и строительство

	11 178 211,30

	11 77 755,00

	100,0

	 -456,30

	17,7


	6. Сельское хозяйство и рыболовство

	2 734 457,00

	2 733 867,00

	100,0

	-590,00

	4,3


	7. Охрана окружающей среды 
и природных ресурсов, гидрометеорология, картография и геодезия.

	250 654,00

	249 650,00

	99,6

	-1 004,00

	0,4


	8. Транспорт, связь и информатика

	677 220,40

	        677 047,00

	100,0

	-173,40

	1,1


	9.ЖКХ

	1 866 022,70

	1 865 458,00

	100,0

	-564,70

	                 3,0


	10. Предупреждение и ликвидация последствий  чрезвычайных ситуаций и стихийных  бедствий

	380 649,30

	379 629,00

	99,7

	-1 020,30

	0,6


	11 . Образование

	982 609,00

	980 968,00

	99,8

	-1 641,00

	1,6


	12. Культура, искусство и кинематография

	610 602,60

	609 430,00

	99,8

	-1 172,60

	1,0


	13. Средства массовой информации

	370414,10

	370 355,00

	100,0

	-59,10

	0,6


	14. Здравоохранение
 и физическая культура

	5 439 343,30

	5 438 460,00

	100,0

	-883,30

	8,6


	15. Социальная политика

	2 838 276,90

	2831225,00

	99,8

	-7051,90

	4,5


	16. Обслуживание государственного и муниципального долга

	8 000,00

	3 013,00

	37,7

	- 4 987,00

	0,0


	17. Финансовая помощь другим бюджетам бюджетной системы

	20 595 063,90

	  20594219,00

	100,0

	-844,90

	32,7


	18. Дорожное хозяйство

	1 200 000,00

	1 200 000,00

	100,0

	0,00

	1,9


	19. Прочие расходы

	2 696 303,00

	2 690 606,00

	99,8

	-5 697,00

	4,3


	Итого расходов (без ЦБФ)

	55 066 136,00

	   55023121,00

	99,9

	- 43 015,00

	87,3


	20. Целевые бюджетные фонды

	7 096 492,00

	8011 570,00

	112,9

	915 078,00

	12,7


	Всего расходов

	62 162628,00

	  63034691,00

	101,4

	872 063,00

	100,0



Приложение 3

Таблица изменений, вносимых в ведомственную структуру расходов
	                                               Ведомства

	Закон о бюджете РТ №72 от 28.12.2004 (тыс.руб.)

	Проект закона о бюджете, (тыс. руб.)

	Отклонение проекта закона от закона
о бюджете РТ


	
	
	
	   тыс. руб.

	  %


	1

	2

	3

	4

	5


	Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

	356 860,3

	370 820,6

	13 960,3

	3,9


	Министерство здравоохранения 
Республики Татарстан

	2 159 787,9

	2 359 064,9

	199 277,0

	9,2


	Министерство культуры Республики Татарстан

	700419,4

	704 424,0

	4 004,6

	0,6


	Историко-архитектурный и художественный 
музей-заповедник "Казанский Кремль"

	591 735,5

	683 501,8

	91 766,3

	15,5


	Министерство связи Республики Татарстан

	98 069,9

	98 183,8

	113,9

	0,1


	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

	4 379 740,2

	4421 142,9

	41 402,7

	0,9


	Министерство финансов Республики Татарстан

	23 037 913,4

	23 593 178,9

	555 265,5

	2,4


	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан

	1 074312,5

	1 112335,7

	38 023,2

	3,5


	Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Татарстан

	4 104 184,5

	4 552 736,8

	448 552,3

	10,9


	Министерство экономики и промышленности Республики Татарстан

	116830,6

	117082,0

	251,4

	0,2


	Министерство социальной защиты 
Республики Татарстан

	3 799 079,1

	3910366,7

	111287,6

	2,9


	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан

	139 308,9

	139 808,9

	500,0

	0,4


	Министерство по делам молодежи и спорту Республики Татарстан

	723 659,3

	776302,1

	52 642,8

	7,3


	Министерство по делам  гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  Республики Татарстан

	420 375,1

	422 546,5

	2 171,4

	0,5


	Военный комиссариат Республики Татарстан

	43 588,0

	46 407,0

	2 819,0

	6,5


	Министерство внутренних дел Республики Татарстан

	1 138461,0

	1 139411,1

	950,1

	ОД


	Управление Государственного комитета по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных  веществ Российской Федерации по Республике Татарстан

	18348,0

	21 428,0

	3 080,0

	16,8


	Управление Делами Президента 
Республики Татарстан

	75 685,4

	71 934,4

	-3751,0

	-5,0


	Аппарат Кабинета Министров Республики Татарстан

	68 904,6

	71 702,3

	2 797,7

	4Д


	Центральная избирательная комиссия
 Республики Татарстан

	40 754,2

	41 354,2

	600,0

	1,5


	Министерство  юстиции Республики Татарстан

	148 763,5

	157400,2

	8 636,7

	5,8


	Академия наук Республики Татарстан

	103 555,2

	103 603,0

	47,8

	0,0


	Аппарат Государственного Совета 
Республики Татарстан

	107 053,6

	108 928,6

	1 875,0

	1,8


	Автономная некоммерческая организация "Центральный аэроклуб Республики Татарстан РОСТО"

	11 529,0

	11 893,6

	364,6

	3,2


	Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан

	3817 750,0

	3818600,0

	850,0

	0,0


	Счетная палата Республики Татарстан

	14 123,0

	14721,0

	598,0

	4,2


	Министерство торговли и внешнеэкономического сотрудничества Республики Татарстан

	176081,3

	176 703,8

	622,5

	0,4


	Министерство труда и занятости 
Республики Татарстан

	99 440,3

	98612,8

	-827,5

	-0,8


	Хозяйственной управление при Кабинете Министров Республики Татарстан

	147 049,6

	155 836,1

	8 786,5

	6,0


	Центр информатизации Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан

	9 446,0

	95 446,0

	86 000,0

	910,4


	Государственный внебюджетный фонд по газификации районов, городов и сельских поселений при Президенте Республики Татарстан

	430 000,0

	460 000,0

	30 000,0

	7,0


	Всего

	
	
	1 702 668,4

	


АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о проверке формирования и использования средств

Государственного учреждения Фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан за 2003 год и 9 месяцев 2004 года
Основание проверки: поручение Председателя Счетной палаты РТ.

Цель: анализ формирования и использования средств Государственного учреждения Фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан. 
Объект проверки: Государственное учреждение Фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан.  По результатам проверки оформлен акт, который руководители Государственного учреждения Фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан подписали. 

Сроки проведения проверки: с 24 ноября 2004 года по 31 января 2005 года. 
Проверкой установлено нарушений на общую сумму 71 386,5 тыс.рублей, в том числе нецелевое использование в сумме 20 502,5 тыс.рублей, неэффективное использование в сумме 726,5 тыс.рублей, прочие нарушения 50 157,5 тыс.рублей. В ходе проверки восстановлено средств в сумме 15 023,8 тыс.рублей.

Государственное учреждение Фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан (далее – Фонд) создан на основании постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.08.2004 №377. Указанным постановлением утвержден Устав. Фонд создан для реализации государственной политики в области обязательного медицинского страхования граждан и является самостоятельным государственным некоммерческим финансово-кредитным учреждением. Фактически бухгалтерский учет осуществляется Департаментом казначейства Министерства финансов РТ, имущество Фонда находится в оперативном управлении на балансе Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан.
Основными задачами Фонда в соответствии с Уставом являются: 


- обеспечение реализации Закона Российской Федерации «О медицинском страховании граждан в Российской Федерации» и Закона Республики  Татарстан «О медицинском страховании граждан в Республике Татарстан»;


- обеспечение предусмотренных законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан прав граждан в системе обязательного медицинского страхования;


- аккумулирование финансовых средств на обязательное медицинское страхование;


- обеспечение всеобщности обязательного медицинского страхования граждан.

Юридический адрес: 420111, г.Казань, ул.Право-Булачная, д.5.

Фактический адрес: 420094, г.Казань, ул.Короленко, д.58а.
Фонд поставлен на учет в Межрайонной инспекции Министерства Российской Федерации по налогам и сборам №14 по РТ 1 марта 2002 года и ему присвоен ИНН 1653006786.

Проверкой установлено:

1. Территориальная программа обязательного медицинского страхования.

Кабинетом Министров РТ ежегодно утверждается Программа обязательного медицинского страхования граждан Республики Татарстан. Система ОМС РТ в течение 2003-2004 годов осуществляла финансирование в рамках Базовой программы государственных гарантий оказания гражданам РТ бесплатной медицинской помощи, утвержденной постановлениями Кабинета Министров РТ от 4.03.2003 №123 и от 16.01.2004 №12 соответственно. В 2003-2004 годы осуществлялось финансирование всех видов медицинской помощи для взрослых и детей, за исключением социально значимых, в стационарных, амбулаторно-поликлинических учреждениях и дневных стационарах. 

Из общего объема плановой стоимости Программы государственных гарантий, которая составляла на территории Республики Татарстан в 2003-2004 годах 8 673 415,99 тыс.рублей и 9 304 335 тыс.рублей соответственно, доля средств системы ОМС составила в 2003 году 62,1%, в 2004 году - 60,9%. Стоимость Территориальной программы ОМС в 2003 году составила 5 250 248 тыс.рублей и сложилась из стоимости Базовой программы ОМС и финансирования межтерриториальных взаиморасчетов. Стоимость Территориальной программы в 2004 году составила 5 443 576 тыс.рублей и сложилась из стоимости Базовой программы ОМС, финансирования межтерриториальных взаиморасчетов и нормированного страхового запаса.

 В ходе проверки проведен анализ подушевого финансирования Программы государственных гарантий по видам медицинской помощи за 2002-2003 годы. Провести анализ за 2004 год не представилось возможным из-за отсутствия на момент проверки соответствующих данных. 

По амбулаторно-поликлинической помощи за 2002 год при расчетном нормативе 456,81 рублей фактические показатели составили 456,28 рублей (99,9%). За 2003 год при расчетном нормативе 428,79 рублей фактические показатели составили 445,16 рублей (104%).

По стационарной помощи за 2002 год при расчетном нормативе 859,29 рублей фактические показатели составили 858,76 рублей (99,9%). За 2003 год при расчетном нормативе 855,02 рублей фактические показатели составили 955,36 рублей (111,7%).

По дневным стационарам за 2002 год при расчетном нормативе 66,43 рублей фактические показатели составили 61,19 рублей (92,1%). За 2003 год при расчетном нормативе 61,11 рублей фактические показатели составили 58,12 рублей (95%).

В целом наблюдается рост фактических показателей подушевого финансирования в 2003 году по сравнению с 2002 годом при снижении расчетного норматива. Указанный рост объясняется повышением заработной платы с 1 октября 2003 года и повышением тарифа стоимости медицинских услуг. 
Аналогичная ситуация наблюдается при анализе затрат на единицу объема медицинской помощи за 2002-2003 годы. Так,  в 2003 году при росте фактических показателей в целом по всем видам медицинской помощи на 28,44 рубля, расчетные нормативы снизились по сравнению с 2002 годом на 9,1 рубля.

Проведенным анализом исполнения Территориальной программы в целом по всем видам медицинской помощи за 2003 год установлено, что фактическое выполнение составило 104%. 

В нарушение постановлений Кабинета Министров РТ от 4.03.2003 №123 и от 16.01.2004 №12 заключение договоров с медицинскими учреждениями на оказание медицинской помощи и ее финансирование осуществлялось без учета наличия лицензии на оказание медицинской помощи, например МЛПУ «Городской центр профессиональной патологии».

Программой государственных гарантий оказания гражданам г.Казани бесплатной медицинской помощи на 2003 год, утвержденной постановлением Главы администрации г.Казани от 27.05.2003 №844, Территориальной больничной кассе г.Казани предписано обеспечить выделение средств на покрытие дефицита Территориальной программы обязательного медицинского страхования в сумме 14 848,3 тыс.рублей. Источником покрытия дефицита установлены средства Республиканской больничной кассы, что противоречит Программе государственных гарантий оказания гражданам Республики Татарстан бесплатной медицинской помощи на 2003 год, утвержденной постановлением КМ РТ от 4.03.2003 №123, которое предусматривает разработку и утверждение программ по территориям республики в пределах ее стоимости и объемов.

В 2003 году и по сентябрь 2004 года структура системы обязательного медицинского страхования РТ  была представлена Республиканской больничной кассой и 45 территориальными больничными кассами, которые являлись самостоятельными юридическими лицами. Все больничные кассы действовали на основании «Положения о территориальной больничной кассе» и «Положения о Республиканской больничной кассе», утвержденных постановлением Верховного Совета РТ от 9.02.1994 №2070/ХII. Территориальные больничные кассы в соответствии с Законом РТ «О медицинском страховании граждан Республики Татарстан» выполняли функции страховщиков. Республиканская больничная касса осуществляла организационное и методическое руководство ТБК, взаимодействовала с местными, федеральными органами по средствам ОМС. Законом РТ от 28.06.2004 №39-ЗРТ и постановлением Кабинета Министров РТ от 19.08.2004 №377  Республиканская больничная касса реорганизована в Фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан, а территориальные больничные кассы - в его филиалы.

Общее число лечебно-профилактических учреждений, участвующих в реализации Программы государственных гарантий оказания гражданам Республики Татарстан бесплатной медицинской помощи в 2003 году составило 367, в 2004 году – 376, из них в реализации Базовой программы обязательного медицинского страхования в 2003 году – 336, в 2004 году – 330. Уменьшение лечебно-профилактических учреждений, участвующих в реализации Базовой программы в 2004 году, связано с изменениями исполнителей-участников Базовой программы. 

По состоянию на 1.10.2004 застраховано по договорам медицинского страхования 3 918 939 человек, в том числе - работающее население 1 527 452 человека, неработающее население - 2 391 487 человек.

Проведен анализ исполнения сметы расходов Республиканской больничной кассы в разрезе ТБК городов и районов РТ за 2003 год и 9 месяцев 2004 года.

Смета расходов РБК по содержанию территориальных больничных касс на 2003 год утверждена в сумме 84 142,3 тыс.рублей, кассовые расходы составили 71 262,1 тыс.рублей, или исполнено на 84,7%, фактические расходы составили 69 245,9 тыс.рублей.

Установлено, что в нарушение ст.225 Бюджетного Кодекса РФ  были приняты денежные обязательства сверх лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 46,4 тыс. рублей (в 2003 году на 32,2 тыс.рублей, в 2004 году - на 14,2 тыс.рублей), в том числе:

- по ТБК Тукаевского района по коду 240120 «Приобретение и модернизация оборудования непроизводственного назначения» на 29,6  тыс.рублей;

- по ТБК Дрожжановского района по коду 240120 «Приобретение и модернизация оборудования непроизводственного назначения» на 2,6  тыс.рублей.

- по ТБК Мамадышского района по коду 240230 «Строительство объектов непроизводственного назначения» на 14,2 тыс.рублей. 

В нарушение ст.298, 299 Гражданского кодекса РФ компьютерная и оргтехника, приобретенные в 2004 году по государственным контрактам в ООО «Логические системы» и  ООО «Тисса» на сумму 21 185,9 тыс.рублей, переданы без разрешения Министерства земельных и имущественных отношений РТ в территориальные больничные кассы республики для дальнейшей передачи в медицинские учреждения. В ходе проверки документы переданы на оформление в Министерство земельных и имущественных отношений РТ.


2. Соответствие исполнения доходных и расходных статей бюджета Фонда действующему законодательству по объемам, структуре и целевому назначению, а также принципам эффективности и рациональности использования средств.

Бюджет Фонда до 2005 года ежегодно утверждался в составе бюджета Республики Татарстан  в законах РТ о бюджете РТ на соответствующий финансовый год, что являлось нарушением действующего бюджетного законодательства (статей 13 и 145 Бюджетного кодекса РФ). С 2005 года бюджет Фонда приведен в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса РФ.

Бюджет РБК на 2003 год утвержден Законом Республики Татарстан от 26.12.2002  №34-ЗРТ по доходам в 5 388 192 тыс.рублей, по расходам - 5 388 192 тыс.рублей. Переходящий остаток средств на 1.01.2003 составил 286 188,2 тыс.рублей. 

Формирование доходной части бюджета было предусмотрено за счет: части платежей по единому социальному налогу по ставкам, установленным законодательством Российской Федерации, в сумме 2 003 000 тыс.рублей, взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения из средств бюджета Республики Татарстан в сумме 3 385 192 тыс.рублей.

В нарушение Правил составления, рассмотрения и исполнения бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, установленных Федеральным фондом ОМС за №2803/21-1/и от 26.07.2002 и № 4115/21‑1/и от 10.11.2002, при формировании доходной части бюджета не предусмотрены и не отражены суммы части платежей по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности по ставкам, установленным законодательством РФ, единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения по ставкам, установленным законодательством РФ, платежей за медицинскую помощь, предоставленную гражданам Российской Федерации в лечебно-профилактических учреждениях Республики Татарстан, а также суммы поступлений в счет погашения задолженности по страховым взносам, недоимка, пени и штрафы по страховым взносам на обязательное медицинское страхование неработающего населения и по обязательным поступлениям в Фонд ОМС, что повлекло занижение доходной части. 

Фактическая общая сумма доходов РБК в 2003 году составила 5 517 770,8 тыс.рублей, в том числе  за счет поступления единого социального налога, единого налога на вмененный доход, единого налога, взимаемого по упрощенной системе налогообложения в частях, подлежащих зачислению в бюджет Фонда, прочих доходов, а также  поступлений страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения из средств бюджета РТ.

Бюджетом РБК на 2003 год средства обязательного медицинского страхования в размере 5 388 192 тыс.рублей было предусмотрено направить:

- на финансирование территориальной программы обязательного медицинского страхования - 5 352 259 тыс.рублей, в том числе на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования - 5 250 248 тыс.рублей и выполнение управленческих функций - 102 011 тыс.рублей. 

- на финансирование иных мероприятий - 35 933 тыс.рублей, в том числе на поддержку информатизационной системы - 34 409 тыс.рублей, прочие расходы - 1 524 тыс.рублей.

Фактические расходы за 2003 год составили 5 604 554,9 тыс.рублей, что превышает показатели, утвержденные в бюджете на 216 362,9 тыс.рублей или на 4%. Платежи сверх утвержденных бюджетом показателей произведены за счет переходящего остатка средств на счетах. Дополнительно полученные доходы, поступившие в 2003 году в бюджет сверх сумм, установленных Законом «О бюджете Республики Татарстан на 2003 год» в сумме 129 578,8 тыс.рублей, были направлены на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования.

В 2003 году в нарушение «Правил составления, рассмотрения и использования бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования», утвержденных Федеральным фондом ОМС №1750/21-1/и от 9.09.2003, за счет средств раздела «Расходы на выполнение управленческих функций» бюджета Фонда ОМС, утвержденного Законом Республики Татарстан №52-ЗРТ от 16.12.2003, произведена оплата в «Общественную организацию специалистов по общественному здоровью и здравоохранению (ОСОЗ) РТ» за повышение квалификации 4-х сотрудников системы обязательного медицинского страхования в сумме 4 тыс.рублей, которую следовало произвести за счет средств, предусмотренных разделом «Финансирование иных мероприятий» указанного закона, что в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств ОМС. 

В нарушение Указа Президента РФ от 8.04.1997 №305, постановления КМ РТ от 22.10.2002 №617 РБК производила закупки программных средств, которые распоряжением КМ РТ от 14.07.2003 №938-р отнесены к однородной продукции. При приобретении одноименных программных средств, в нарушение вышеуказанных нормативных документов, проводилось «дробление» сумм контрактов (отсутствуют соответствующие решения Республиканской конкурсной комиссии). Так, в течение четвертого квартала 2003 г. перечислено в ООО «Дэконт» 593 тыс.рублей за поставку новых программных компонентов автоматизированной системы по учету застрахованного населения РТ АС «Полис» без проведения конкурса по трем договорам. 
Бюджет РБК на 2004 год утвержден Законом Республики Татарстан №52-ЗРТ по доходам в сумме 5 600 000 тыс.рублей, по расходам 5 600 000 тыс.рублей. Переходящий остаток средств на 1.01.2004 составил 199 404,1 тыс.рублей.

Формирование доходной части бюджета было предусмотрено за счет: части платежей по единому социальному налогу по ставкам, установленным законодательством Российской Федерации, в сумме 2 153 760 тыс.рублей, недоимки по страховым взносам, пеням и штрафам в сумме 14 000 тыс.рублей, части платежей по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности по ставкам, установленным законодательством Российской Федерации 19 000 тыс.рублей, части платежей по единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения по ставкам, установленным законодательством Российской Федерации, в сумме 13 240 тыс.рублей, взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения из средств бюджета Республики Татарстан в сумме 3 400 000 тыс.рублей. 

Фактическая общая сумма доходов РБК на 1.10.2004 составила 4 228 206,5 тыс.рублей (доходная часть на 1.10.2004 перевыполнена на 52 006,5 тыс.рублей), в том числе за счет поступления единого социального налога, единого налога на вмененный доход, единого налога, взимаемого по упрощенной системе налогообложения, единого сельскохозяйственного налога в частях, подлежащих зачислению в бюджет Фонда, поступлений в счет погашения задолженности по страховым взносам, пеням и штрафам, прочих доходов, а также поступлений страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения из средств бюджета РТ. Таким образом, в доходной части бюджета РБК не были запланированы, а затем не утверждены доходы по единому сельскохозяйственному налогу в сумме 170,5 тыс.рублей.

Фактические расходы на 1.10.2004 составили 4 022 135,7 тыс.рублей, что составляет 96,3% от  предусмотренных бюджетом. 

Остаток средств на 1.10.2004 составил 405 474,9 тыс.рублей.

Анализ динамики расходов по отчетным данным Фонда показал, что основная доля финансовых средств за проверенный период была направлена на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования.  Расходы на выполнение управленческих функций запланированы в соответствии с нормативами.

3. Формирование нормированного страхового запаса. Контроль использования нормированного страхового запаса.

Средства нормированного страхового запаса согласно «Правилам составления, рассмотрения и использования бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования», утвержденного Федеральным фондом ОМС от 9.09.2003 №1750/21-1/и предназначены для обеспечения финансовой устойчивости системы обязательного медицинского страхования на территории субъекта РФ и резервируются на случай возникновения критических ситуаций с финансированием территориальной программы ОМС. Средства нормированного страхового запаса не являются свободными финансовыми средствами и их формирование и расходование должно осуществляться в соответствии с Порядком, утвержденным Правлением территориального фонда. Порядок формирования и расходования средств страхового запаса к проверке не представлен.

При формировании нормированного страхового запаса Фонд руководствовался Временным порядком финансового взаимодействия и расходования средств в системе обязательного медицинского страхования граждан, утвержденным Федеральным фондом ОМС от 5.04.2001 №1518/21-1 и Положением «О Республиканской больничной кассе», утвержденным постановлением Верховного Совета РТ от 9.02.1994 №2070-ХII, согласно которому нормированный страховой запас включается в общую сумму расходов на выполнение Территориальной программы ОМС в размере не более месячного запаса средств на оплату медицинской помощи. Средства нормированного страхового запаса бюджетом РБК на 2003 год не предусматривались, что является нарушением вышеуказанных документов. Формирование нормированного страхового запаса в 2003 году РБК не производилось ввиду недостаточности средств. Бюджетом РБК на 2004 год средства нормированного страхового запаса предусмотрены в сумме 20 252 тыс.рублей по статье расходов «Выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования». Сформированная сумма страхового запаса на 2004 год не превышает расчетной величины.

В нарушение Положения Федерального фонда обязательного медицинского страхования о порядке формирования и расходования нормированного страхового запаса финансовых средств,  утвержденного решением Правления Федерального фонда ОМС от 26.02.2004 №11/08, средства нормированного страхового запаса не аккумулируются на отдельном счете. Пунктом 5.1. вышеуказанного Положения предусмотрено, что расходование средств нормированного страхового запаса осуществляется в случае «возникновения критических ситуаций с финансированием обязательного медицинского страхования в субъектах Российской Федерации в результате стихийных бедствий, катастроф, террористических актов и других чрезвычайных обстоятельств. Достаточным основанием для решения Комиссии служат предложения и рекомендации органов законодательной и исполнительной власти Российской  Федерации, обращения руководителей территориальных фондов обязательного медицинского страхования об оказании финансовой помощи в связи с вышеперечисленными обстоятельствами». Указанные предложения, рекомендации и обращения должны представляться в Фонд в письменной форме.  

Из средств нормированного страхового запаса на 1.10.2004 использовано 18 871,9 тыс.рублей. Средства ОМС израсходованы на приобретение Департаментом казначейства Министерства финансов РТ принтеров в ООО «Логические системы» на сумму 2 050 тыс.рублей для территориальных больничных касс Республики Татарстан, оплату расходов по текущему ремонту Елабужской Центральной районной больницы на сумму 470 тыс.рублей, на приобретение системы подачи медицинских газов Клиническим онкологическим диспансером МЗ РТ на сумму 14 999,2 тыс.рублей. В документах на осуществление  указанных расходов за счет нормированного страхового запаса ссылки на стихийные бедствия, катастрофы, террористические акты и другие чрезвычайные обстоятельства отсутствуют. Согласно ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в 17 519,2 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств ОМС. В ходе проверки 15 000 тыс.рублей восстановлены на счете фонда ОМС за счет средств резервного фонда Министерства здравоохранения РТ. Кроме того, приобретенные Департаментом казначейства Министерства финансов РТ в ООО «Логические системы» принтеры на 2 050 тыс.рублей, в нарушение ст.298, 299 Гражданского кодекса РФ переданы без разрешения Министерства земельных и имущественных отношений РТ в территориальные больничные кассы республики для дальнейшей передачи в медицинские учреждения. В ходе проверки документы переданы на оформление в Министерство земельных и имущественных отношений РТ.

4. Межтерриториальные расчеты Фонда за пролеченных больных.

Фонд ОМС РТ при финансовых расчетах с территориальными фондами регионов Российской Федерации за медицинскую помощь, оказанную гражданам за пределами территории страхования, руководствовался приказом Федерального фонда ОМС от 23.08.2000 №70. 

 
В 2003 году лечебно-профилактическими учреждениями системы обязательного медицинского страхования Республики Татарстан оказана медицинская помощь 3079 жителям Российской Федерации, за которых территориальным Фондам ОМС регионов Российской Федерации предъявлены счета-реестры на сумму 11 018,6 тыс.рублей. 

Территориальными Фондами ОМС регионов Российской Федерации проведена экспертиза предъявленных счетов-реестров и отказано в оплате счетов на сумму 431,5 тыс.рублей (3,9% от общей суммы по полученным счетам). Основные причины отказов – обоснование срока, качества и стоимости оказанных медицинских услуг.

За 2003 год получено денежных средств по предъявленным счетам-реестрам в сумме 10 391,6 тыс.рублей, в том числе по счетам-реестрам, предъявленным в отчетном периоде, - 7 931,6 тыс.рублей.  Поступившие денежные средства за пролеченных больных отражены в отчете об исполнении бюджета Фонда. 
Дебиторская задолженность Фонда по межтерриториальным расчетам на 1.01.2003 составила 2 646,6 тыс.рублей, на 1.01.2004 - 2 842,1 тыс.рублей. 
За 2003 год Фондом ОМС РТ оплачены счета-реестры Территориальным Фондам ОМС регионов Российской Федерации за 15215 граждан, получивших медицинскую помощь за пределами территории страхования. Территориальными Фондами ОМС регионов Российской Федерации выставлены счета-реестры за пролеченных граждан в сумме 18 357,2 тыс.рублей.  По результатам проведенных экспертиз Фондом ОМС РТ отказано в оплате счетов-реестров на  113,9 тыс.рублей (0,6% от суммы счетов, подлежащих к оплате).

Перечислено за пролеченных больных всего 16 100 тыс.рублей, в том числе по счетам-реестрам, полученным в отчетном периоде, - 15 575,5 тыс.рублей (96,7% от перечисленной суммы). Сумма, перечисленная за пролеченных больных в размере 16100 тыс.рублей, соответствует сумме, отраженной в отчетности и в Отчете об исполнении бюджета Фонда на 1.01.2004.

Кредиторская задолженность Фонда по межтерриториальным расчетам на 1.01.2003  составила 9,2 тыс.рублей, на 1.01.2004 - 2152,5 тыс.рублей (увеличилась на 2 143,3 тыс.рублей). 
За январь-сентябрь 2004 года лечебно-профилактическими учреждениями системы обязательного медицинского страхования Республики Татарстан оказана медицинская помощь 2 788 жителям Российской Федерации, за которых территориальным Фондам ОМС регионов Российской Федерации предъявлены счета-реестры на 15 554,9 тыс.рублей.

По результатам проведенных экспертиз Фондами ОМС регионов РФ отказано в оплате счетов-реестров на 726,8 тыс.рублей (4,7% от общей суммы по полученным счетам). Основные причины отказов – обоснование срока, качества и стоимости оказанных медицинских услуг.
За 9 месяцев 2004 года получено денежных средств по предъявленным счетам-реестрам всего в сумме 13 481,5 тыс.рублей, в том числе по счетам-реестрам, предъявленным в отчетном периоде, - 9 585,6 тыс.рублей. Поступившие денежные средства за пролеченных больных отражены в отчете об исполнении бюджета Фонда. 
Дебиторская задолженность Фонда по межтерриториальным расчетам на 1.10.2004  составила 4 188,6 тыс.рублей, т.е. по сравнению с 1.01.2004 увеличилась на 1 346,5 тыс.рублей. В целях уменьшения дебиторской задолженности в адрес Территориальных Фондов ОМС регионов Российской Федерации, имеющих задолженность по межтерриториальным расчетам, Фондом ОМС РТ направлялись письма с напоминанием об имеющейся задолженности и необходимости ее погашения.
За январь-сентябрь 2004 года Фондом ОМС РТ оплачены счета-реестры территориальным Фондам ОМС регионов Российской Федерации за 18702 гражданина, получивших медицинскую помощь за пределами территории страхования. Территориальными Фондами ОМС регионов Российской Федерации выставлены счета-реестры за пролеченных граждан в 20 384,6 тыс.рублей. По результатам проведенных экспертиз Фондом ОМС отказано в оплате счетов-реестров на 58,4 тыс.рублей (0,3% от суммы счетов, подлежащих к оплате). Причины отказа: медицинская услуга оказана сверх Базовой программы РФ, выставление счетов-реестров ОМС Республики Татарстан за жителей других регионов Российской Федерации, не застрахованных по обязательному медицинскому страхованию в Республике Татарстан, а также в случае предъявления больших сумм к оплате платеж приостанавливался до представления акта экспертизы. Перечислено за пролеченных больных в общей сумме 19 438 тыс.рублей, в том числе по счетам, полученным в отчетном периоде, - 16 345,3 тыс.рублей (84,1% от перечисленной суммы). Сумма, перечисленная за пролеченных больных в размере 19438 тыс.рублей, соответствует сумме, отраженной в форме №2 ‑ расчеты отчетности и в Отчете об исполнении бюджета Фонда на 1.10.2004.

Кредиторская задолженность Фонда по межтерриториальным расчетам на 1.10.2004  составила 3 040,8 тыс.рублей, т.е. увеличилась по сравнению с кредиторской задолженностью на 1.01.2004 на 888,3 тыс.рублей. 

5. Состояние бухгалтерского учета по средствам ОМС.
Бухгалтерский учет в Фонде ОМС РТ осуществляется в соответствии с нормативно-правовой базой.

В отчетах о доходах и расходах фонда ОМС (РБК) ф. №2-4 за 2003 год и 9 месяцев 2004 года фактические расходы состоят из расходов, произведенных непосредственно фондом ОМС (РБК), и расходов на оплату за лечение застрахованных граждан, оказанное за пределами территории страхования. Фактические расходы по выполнению базовой программы отражаются в отчетах территориальных больничных касс.

6. Проведены встречные проверки в подведомственных подразделениях Фонда ОМС РТ. 

Территориальная больничная касса г.Казани
В нарушение ст.225 Бюджетного Кодекса РФ Территориальной больничной кассой приняты денежные обязательства сверх утвержденных лимитов бюджетных ассигнований по коду 111030 «Оплата текущего ремонта зданий и сооружений» в сумме 20,5 тыс.рублей. 
В нарушение приказа МФ РФ от 24.12.2002 №127н по коду 110740 «Оплата водоснабжения помещений» (раздел 110700 «Оплата коммунальных услуг») проведена оплата за питьевую воду «Олероли» в ООО «Моя вода» на 65,3 тыс.рублей, которую следовало приобрести по коду 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения». Расходы в сумме 65,3 тыс.рублей в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием бюджетных средств.

Проведенной в ходе проверки выборочной инвентаризацией излишков и недостач не установлено. В ходе инвентаризации установлено, что оргтехника на общую сумму 9 134,8 тыс.рублей в нарушение ст.298, 299 Гражданского кодекса РФ без разрешения КУКИ г.Казани передана в оперативное управление на баланс в ЛПУ г.Казани.
В составе ТБК функционирует Межрайонный центр медицинской экспертизы. Дебиторская задолженность, образовавшаяся в декабре 2003 года перед ООО «Анри» за мебель в сумме 300 тыс.рублей, по состоянию на 1.12.2004 не погашена, что в соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных средств.

Территориальная больничная касса Азнакаевского района и г.Азнакаево

Установлено списание горюче-смазочных материалов сверх установленных норм в 13,2 тыс.рублей, что в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием бюджетных средств.

В 2004 году в нарушение ст.298, 299 Гражданского кодекса РФ без разрешения Министерства земельных и имущественных отношений РТ Территориальной больничной кассой на баланс Центральной районной больницы безвозмездно передана компьютерная техника на сумму 159,7 тыс.рублей. Указанная компьютерная техника ЦРБ отражена на соответствующих счетах бухгалтерского учета. 

Территориальная больничная касса Алькеевского района 

В 2004 году в нарушение ст.298, 299 Гражданского кодекса РФ без разрешения Министерства земельных и имущественных отношений РТ Территориальной больничной кассой на баланс Центральной районной больницы безвозмездно передана компьютерная техника на сумму 83 тыс.рублей. Указанная компьютерная техника ЦРБ отражена на соответствующих счетах бухгалтерского учета.

Городская больница № 20
Выборочной проверкой целевого и эффективного использования средств Фонда ОМС, выделенных на приобретение оборудования и предметов длительного пользования, нарушений не установлено.

Республиканская клиническая больница восстановительного лечения 

В нарушение ст.225 Бюджетного кодекса РФ в 2003 году по коду 110770 «Прочие коммунальные услуги» необоснованно приняты денежные обязательства в 23,8 тыс.рублей, которые в 2004 году погашены за счет внебюджетных средств.

В 2003 году в нарушение ст.225 Бюджетного кодекса РФ по коду 111030 «Оплата текущего ремонта зданий и сооружений» необоснованно приняты денежные обязательства в 54,2 тыс.рублей.  В 2004 году данная сумма отражена по бухгалтерскому учету как кредиторская задолженность, которая зачтена в счет оплаты работ по текущему ремонту за счет средств ОМС.

Из средств, предусмотренных по коду 240120 «Приобретение оборудования и предметов длительного пользования», в ООО «ЮниХим», ООО ТПП «Прометей», ООО «Ваш дом» перечислено  всего 28,8 тыс.рублей на приобретение основных средств. Фактически получены основные средства на 19,6 тыс.рублей и малоценные предметы на 9,2 тыс.рублей. Согласно приказу Минфина РФ от 11.12.2002  №127н оплату приобретения малоценных предметов следует производить за счет средств, предусмотренных по коду 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения». Расходы в 9,2 тыс.рублей согласно ст.289 Бюджетного кодекса РФ являются нецелевым использованием бюджетных средств.

На счет ООО «Экзотех-М» перечислено всего 186,4 тыс.рублей, в том числе за оргтехнику по коду 240120 «Приобретение оборудования и предметов длительного пользования» на 169,7 тыс.рублей и за установку и техобслуживание по коду 111020 «Оплата текущего ремонта оборудования и инвентаря» на 16,7 тыс.рублей. Фактически получена оргтехника на 186,4 тыс.рублей. Расходы в 16,7 тыс.рублей согласно ст.289 Бюджетного кодекса РФ являются нецелевым использованием бюджетных средств.

Детская республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения РТ (далее - ДРКБ)  

В 2002 году заключен государственный контракт  на поставку медицинского оборудования ЗАО «Рош-Москва» в 5174,4 тыс.рублей. ДРКБ оплатило поставку автоматического биохимического анализатора на сумму контракта. Анализатор получен по товарной накладной на сумму 4747,8 тыс.рублей. По данным бухгалтерского учета на 1.01.2005 по указанному контракту числится дебиторская задолженность в 426,5 тыс.рублей. Пунктом 2.2. Контракта предусмотрена поставка поставщиком товара на 5 174,4 тыс.рублей в течение 30 дней с момента поступления денег на счет поставщика. Средства в 426,5 тыс.рублей (стоимость недополученного оборудования) в соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ являются неэффективным использованием средств ОМС.

За счет средств, предусмотренных по коду 240120 «Приобретение непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования», перечислено 190,2 тыс.рублей за осветитель металлогалоидный в ООО «ЭлеПС». Фактически приобретены осветитель металлогалоидный на 187,3 тыс.рублей и медицинские инструменты на 2,9 тыс.рублей. В нарушение ст.38 Бюджетного кодекса РФ нарушен принцип адресности и целевого характера бюджетных средств. Расходы в 2,9 тыс.рублей в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ являются нецелевым использованием средств.

В 2004 году в нарушение статей 283 и 297 Бюджетного кодекса РФ финансирование превышает лимиты бюджетных обязательств на 1 176,1 тыс.рублей, что является нарушением бюджетного законодательства РФ со стороны Республиканской больничной кассы.

Городская клиническая больница № 18.  

В 2003 году городская клиническая больница №18 перефинансирована на 2 831,8 тыс.рублей, а именно объем финансирования превышает лимиты бюджетных обязательств:


- по коду 110310 «Медикаменты и перевязочные средства и прочие лечебные расходы» на 2465,2 тыс.рублей, что в соответствии со ст.283 и 297 Бюджетного кодекса РФ является нарушением бюджетного законодательства РФ со стороны Территориальной больничной кассы.  Данные средства были выделены без внесения изменений в Программу государственных гарантий оказания гражданам РТ бесплатной медицинской помощи на 2003 год, утвержденную постановлением КМ РТ №123 от 4.03.2003;


- по коду 240120 «Приобретение непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования» на 366,6 тыс.рублей, в связи с тем, что оборудование было поставлено по РКМ РТ от 16.10.2003 №1485-р без утверждения лимитов бюджетных обязательств, что в соответствии со ст.283 Бюджетного кодекса РФ является нарушением бюджетного законодательства.

Муниципальное лечебно-профилактическое учреждение «Городской центр профессиональной патологии» (далее - МЛПУ «ГЦПП»).
Программой государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи на 2003 год предусматривалось участие Городской поликлиники №14 в реализации программы с финансированием из средств ОМС. Приказом Управления здравоохранения МЗ РТ в г.Казани от 16.07.2002 №422 Городская поликлиника №14 перепрофилирована в МЛПУ «Городской центр профессиональной патологии» и утвержден устав вновь созданного учреждения. МЛПУ «Городской центр профессиональной патологии» внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 17.07.2002 и поставлено на учет в налоговом органе. Таким образом, на момент утверждения Программы государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи на 2003 год Городская поликлиника №14 не существовала. 

В нарушение Закона РТ от 22.07.1993 №5487-1 в 2003 году МЛПУ «ГЦПП» осуществляло медицинскую деятельность без соответствующей лицензии. 

В нарушение ст.21 Федерального закона от 28.06.1991 №1499-1 было издано постановление Главы администрации г.Казани от 20.02.1997 №278, разрешающее временно осуществлять под контролем Управления здравоохранения администрации г.Казани медицинскую деятельность коммунальных (муниципальных) медицинских учреждений, не имеющих государственной лицензии на медицинскую деятельность. 

В перечне медицинских учреждений - участников реализации Программы государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи на 2003 год значится КЛПУ «Городская поликлиника №14», а МЛПУ «Городской центр профессиональной патологии» отсутствует.

МЛПУ «Городской центр профессиональной патологии» профинансировано в 2003 году на 2 872 тыс.рублей, что согласно ст.289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств ОМС со стороны Территориальной больничной кассы г.Казань.
7. Контрольно-ревизионная работа

В Фонде ОМС действует ревизионная комиссия, избранная Правлением РБК. 

В 2003 году и за 9 месяцев 2004 года было запланировано проведение 701 и 560 проверок и ревизий соответственно. Фактически проведено в 2003 году 975 проверок и ревизий, за 9 месяцев 2004 года – 639 проверок и ревизий. В ходе них установлено нецелевое и неэффективное использование средств ОМС медицинскими учреждениями РТ: в 2003 году в сумме 18 480,0 тыс.рублей, за 9 месяцев 2004 года - в сумме 17 722,7 тыс.рублей. По результатам проверок лечебно-профилактическими учреждениями восстановлены средства ОМС в 2003 году – 19 511,4 тыс.рублей (в том числе по результатам проверок текущего года – 16 651,1 тыс.рублей), в 2004 году – 12 969,9 тыс.рублей (в том числе по результатам проверок текущего года 11 033,6 тыс.рублей). Остаток не восстановленных средств ОМС по проверкам, проведенным в 2003 году, - 1 828,9 тыс.рублей, в 2004 году – 6 689,1 тыс.рублей.

Выводы
1.Фондом допущены нарушения при планировании доходной части бюджета;
2.Установлены факты использования средств нормированного страхового запаса на цели, не соответствующие условиям создания;
3.Фондом и учреждениями-участниками исполнения Территориальной программы ОМС допущены нарушения в виде неэффективного и нецелевого использования средств бюджета ОМС, принятие денежных обязательств сверх установленных лимитов;
4.Производились закупки продукции без проведения конкурсов (отсутствуют соответствующие решения Республиканской конкурсной комиссии). 

Предложения
В целях повышения эффективности и соблюдения целевого характера использования средств ОМС в Республике Татарстан предлагаю:

1.При заключении договоров с медицинскими учреждениями, являющимися участниками реализации Программы государственных гарантий оказания гражданам Республики Татарстан бесплатной медицинской помощи, Фонду ОМС учитывать наличие лицензии на оказание медицинской помощи;
2.Утверждать и согласовывать Территориальную программу в соответствии с лимитами, утвержденными Программой государственных гарантий оказания гражданам Республики Татарстан бесплатной медицинской помощи;
3.При заключении государственных контрактов на поставку продукции и оказание услуг приоритетным направлением избрать открытые конкурсы и руководствоваться действующим законодательством по государственным закупкам;
4.Финансирование лечебно-профилактических учреждений производить в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и на основании представленных счетов-реестров. В случае превышения финансирования над утвержденными лимитами, своевременно уточнять и доводить до медицинских учреждений лимиты бюджетных обязательств.

Аудитор Счетной палаты 
Республики Татарстан



                            
И.А.Мубараков

АУДИТОРСКОЕ  ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о проверке отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Государственного учреждения «Государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник «Казанский Кремль» за 2003-2004 годы
Основание проверки: план работы на 2005 год, поручение заместителя Председателя Счетной Палаты РТ.

Цель: определение законности, эффективности и целевого характера использования бюджетных средств Республики Татарстан, предназначенных для обеспечения функционирования Государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника «Казанский Кремль». 
Объект проверки: Государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник «Казанский Кремль».

По результатам проверки оформлен акт, который руководители Государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника «Казанский Кремль» подписали. 

Сроки проведения:  с 7 февраля 2005 года по 4 марта 2005 года.
Основание получения бюджетного финансирования: статус бюджетного учреждения.

Проверкой установлено финансовых нарушений на общую сумму 6 476,3 тыс.рублей, в том числе нецелевое использование в сумме 142,7 тыс.рублей, неэффективное использование в сумме 1287,2 тыс. рублей, прочие нарушения 5 046,4 тыс.рублей.

Государственное учреждение “Государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник “Казанский Кремль” (далее – музей-заповедник) образовано в соответствии с Указом Президента Республики Татарстан от 22.01.1994 №УП-47. Музей-заповедник действует на основании Устава. Учредителем музея-заповедника является Кабинет Министров РТ. 

Музей-заповедник является юридическим лицом, имеет закрепленное за ним на праве оперативного управления имущество, расчетный и иные счета в кредитных организациях, печать со своим наименованием, иные необходимые для его деятельности штампы, бланки, а также зарегистрированную в установленном порядке эмблему. Музей-заповедник от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные права, выступает истцом и ответчиком в суде. Музей-заповедник – некоммерческая организация в форме государственного учреждения, финансируется по смете.

Основными задачами деятельности музея-заповедника являются обеспечение целостности историко-архитектурного комплекса Казанского Кремля, его исторической среды и прилегающих ландшафтов, создание наилучших условий сохранения, изучения и использования недвижимых и движимых памятников истории и культуры, популяризация музейными средствами культурного и природного наследия, формирование и удовлетворение эстетических потребностей населения Республики Татарстан.

Имущество музея-заповедника находится в государственной собственности Республики Татарстан, отражается на самостоятельном балансе музея-заповедника и закреплено за ним на праве оперативного управления в пределах, установленных договором о закреплении имущества от 6.10.2003 №006-291, заключенным между музеем-заповедником и Министерством земельных и имущественных отношений РТ. 

Юридический и фактический адрес: 420014, Республика Татарстан, г.Казань, Кремль. 

Музей-заповедник поставлен на учет в Межрайонной инспекции Министерства Российской Федерации по налогам и сборам №14 по Республике Татарстан 23.03.1994 и ему присвоен ИНН 1654004781 с кодом причины постановки на учет 165501001.

Распорядителями кредитов за проверяемый период являлись директор музея-заповедника Вахитов И.М. и главный бухгалтер Кругляк Н.А.

Проверкой установлено:

Бюджетное финансирование осуществляется по двум направлениям: по музею-заповеднику и на содержание Аппарата.

Смета расходов на 2003 год по Аппарату утверждена в 27 160 тыс.рублей. Профинансировано 27 160 тыс.рублей, кассовые расходы составили 27 160 тыс.рублей. Фактические расходы составили 24 431 тыс.рублей. Превышение кассовых расходов над фактическими в 2729 тыс.рублей допущено в результате авансовых платежей поставщикам коммунальных услуг и образованием в связи с этим дебиторской задолженности по состоянию на 1.01.2004 в 1784 тыс.рублей. 

Смета расходов на 2003 год по музею-заповеднику утверждена в 63 897 тыс.рублей. Профинансировано 63 897 тыс.рублей, кассовые расходы составили 63 881 тыс.рублей. Остаток средств на счете на 31.12.2003 в 16 тыс.рублей перечислен в доход бюджета. Фактические расходы составили 59 161 тыс.рублей. 

Остаток средств на 1.01.2003 в кассе музея-заповедника составил 2 960,08 рублей. Данные средства на счет в уполномоченный банк не сданы и в бюджет не перечислены, что является нарушением ст.242 Бюджетного кодекса РФ, согласно которой лимиты бюджетных обязательств прекращают свое действие 31 декабря.
В нарушение ст.225 Бюджетного кодекса РФ приняты денежные обязательства сверх установленных лимитов бюджетных обязательств  на 461 тыс.рублей, в том числе по коду 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» - в сумме 185 тыс.рублей, по коду 110710 «Оплата содержания помещений» - в сумме 276 тыс.рублей.

В нарушение приказа Министерства финансов РФ от 30.12.1999 №107н на расходы учреждения списаны товарно-материальные ценности, без оприходования их на соответствующие счета бухгалтерского учета на общую сумму 325,9 тыс.рублей. Например, без оприходования списаны буклеты в количестве 2500 штук на 67 тыс.рублей, 400 ящиков для археологических находок на 198,3 тыс.рублей, запасных частей к компьютеру на 23,5 тыс.рублей. В ходе проверки даны исправительные проводки методом «красное сторно» и указанные товарно-материальные ценности отражены на соответствующих счетах бухгалтерского учета.

В нарушение приказа Министерства финансов РФ от 11.12.2002 №127н  произведены расходы:

- по приобретению хозтоваров по коду 110770 «Прочие коммунальные расходы» на 40,9 тыс.рублей, которые следовало произвести по коду 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения»;

- по химической чистке ковров и покрытий по коду 111040 «Прочие текущие расходы» в 19,4 тыс.рублей, которые следовало произвести по коду 110710 «Оплата содержания помещений»;

- по коду 240120 «Приобретение и модернизация непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования для государственных и муниципальных учреждений» приобретены запасные части к компьютеру и малоценные предметы на 37,1 тыс.рублей, которые следовало приобрести по коду 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения»;

- по коду 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» приобретена спецодежда на 30 тыс.рублей, которую следовало оплатить по коду 110320 «Мягкий инвентарь и обмундирование».

В нарушение ст.38 Бюджетного кодекса РФ не соблюден принцип адресности и целевого характера бюджетных средств. Расходы в 127,4 тыс.рублей в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ являются нецелевым использованием средств.
В нарушение Указа Президента РФ от 8.04.1997 №305, постановления КМ РТ от 22.10.2002 №617 музей-заповедник производил закупки товарно-материальных ценностей, которые распоряжением КМ РТ от 14.07.2003 №938-р отнесены к однородной продукции. При приобретении портьер, в нарушение вышеуказанных нормативных документов, проводилось «дробление» сумм контрактов. Так, в течение I квартала 2003 года без проведения конкурсов приобретены портьеры в ОАО «Аэлита» по двум договорам на 390,7 тыс.рублей, во II квартале 2003 года без проведения конкурсов в ОАО «Аэлита» приобретены портьеры по двум договорам на 378,8 тыс.рублей.

В нарушение постановления СМ РФ от 30.07.1993 №745, Федерального закона от 22.05.2003 №54-ФЗ установлены факты оплаты услуг автостоянки при отсутствии чеков контрольно-кассовых машин и оправдательных документов на 4,2 тыс.рублей и проживания в гостинице при нахождении в командировке на 4,5 тыс.рублей. В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в 8,7 тыс.рублей являются нецелевым использованием бюджетных средств.

В нарушение приказа Министерства финансов РФ от 11.12.2002 №127н в 2003-2004 годах по коду 110400 «Командировки и служебные разъезды» оплачен проезд в г.Сочи и обратно на курсы повышения квалификации в 19,1 тыс.рублей, которые следовало оплатить по коду 111040 «Прочие текущие расходы». В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в 19,1 тыс.рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств. 

Произведена выборочная проверка выполненных строительно-монтажных работ с привлечением специалистов Департамента казначейства Министерства финансов РТ. Проверкой актов выполненных работ ООО «Монтажник-С» установлено завышение стоимости строительно-монтажных работ на 48,1 тыс.рублей. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в 48,1 тыс.рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств.

Постановлением КМ РТ от 29.12.2003 №687 музею-заповеднику предписано обеспечить реализацию Плана мероприятий по улучшению материально-технической базы архивных учреждений РТ на 2004-2006 годы, предусматривая средства на финансирование его мероприятий при разработке сметы своих расходов на соответствующий год. Планом мероприятий по улучшению материально-технической базы архивных учреждений РТ на 2004-2006 годы  определено завершение работ по реконструкции архивохранилища Национального архива РТ, расположенного в здании КазХимНИИ, ответственным исполнителем которых указан музей-заповедник «Казанский Кремль». Для реализации указанного плана музеем-заповедником заключен государственный контракт №2 от 9.01.2003 на 5 499,4 тыс.рублей (лимит 2004 года определен в сумме 4 697,1 тыс.рублей). За 2003-2004 годы перечислено 3 202,5 тыс.рублей. Здание КазХимНИИ на балансе музея-заповедника не числится.

Смета расходов на 2004 год по Аппарату утверждена в 30 667 тыс.рублей. Профинансировано 30 667 тыс.рублей, кассовые расходы составили 30 667 тыс.рублей. Фактические расходы составили 30 674 тыс.рублей. Смета расходов на 2004 год по музею-заповеднику утверждена в 69 601 тыс.рублей. Профинансировано 69 601 тыс.рублей, кассовые расходы составили 69 601 тыс.рублей. Фактические расходы составили 64 966 тыс.рублей. В нарушение ст.225 Бюджетного кодекса РФ приняты денежные обязательства сверх установленных лимитов бюджетных обязательств по коду 240330 «Капитальный ремонт объектов непроизводственного назначения» на 3 487 тыс.рублей.

По коду 110721 «Оплата отопления и технологических нужд» смета расходов утверждена в 684 тыс. рублей, кассовые расходы составили 684 тыс.рублей. Фактические расходы отсутствуют, так как в связи с реконструкцией здания Юнкерского училища подача теплоэнергии не осуществлялась. В нарушение приказа МФ РТ от 28.02.2002 №21-9-32, зарегистрированного МЮ РТ 17.04.2002 за №71, при отсутствии заявок музея-заповедника, получателя бюджетных средств, Департаментом казначейства произведена оплата за теплоэнергию в сумме 684 тыс.рублей, в результате чего увеличилась дебиторская задолженность  по состоянию на 1.01.2005 и составила 1 221 тыс.рублей. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в 684 тыс.рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств.

В нарушение постановления КМ РТ от 19.02.1997 №144 оплачены расходы в 4,7 тыс.рублей за проезд до г.Москвы и обратно директору музея-заповедника Вахитову  И.М. при поездке в Германию. Приглашения (вызова) от приглашающей стороны из Германии и программа с указанием целей поездки к проверке не представлены. Расходы в 4,7 тыс.рублей согласно ст.289 Бюджетного кодекса РФ являются нецелевым использованием бюджетных средств. 

В 2004 году произведены не предусмотренные сметой расходы на 1,3 тыс.рублей (приобретены цветы), что в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием бюджетных средств. 

Списание бензина производилось в соответствии с нормами, утвержденными Минтрансом РФ 29.04.2003 (Р3112194-0366-03). В нарушение указанного нормативного документа смазочные материалы (масло) списаны без учета норм расхода на 100 литров расхода топлива всего на 28,4 тыс.рублей. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в  28,4 тыс.рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств. 

В нарушение постановления Госкомстата РФ от 28.11.1997 №78 путевые листы выписывались один на несколько дней, по специальному автотранспорту - один на месяц на бланках формы №3 «Путевой лист легкового автомобиля». В путевых листах не указан маршрут движения  автотранспорта в течение смены, допускаются не оговоренные исправления пробега на начало и конец смены. С 1.03.2005 путевые листы оформляются в соответствии с вышеуказанным документом.

Без заключения государственного контракта в декабре 2004 года в ЗАО «УАЗ-Казань» перечислены денежные средства в 587,3 тыс.рублей за автомобили ГАЗ–3102 в количестве 2 штук. Государственный контракт с ЗАО «УАЗ-Казань» на приобретение автомобилей заключен 22.12.2004. В нарушение постановления КМ РТ от 22.12.2003 №664, предусматривающего перечисление авансовых платежей согласно заключенным договорам (контрактам), подлежащим оплате по коду 240120 «Приобретение и модернизация непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования для государственных и муниципальных учреждений» экономической классификации расходов бюджетов РФ, в размере, не превышающем 20% суммы договора (контракта), фактически перечислено 587,3 тыс.рублей. Подлежало перечислению 117,5 тыс.рублей.

Распоряжением КМ РТ от 22.12.2004 №2055-р музею-заповеднику выделены средства на финансирование реставрационных работ на объектах Казанского Кремля в 126 000 тыс.рублей. Из указанной суммы по государственному контракту №20 от 6.12.2004, предусматривающему перечисление аванса в размере 100%, в ООО «ГранТаш» перечислено 53 500 тыс.рублей, что является нарушением постановления КМ РТ от 22.12.2003 №664, предусматривающего перечисление авансовых платежей согласно заключенным договорам нового строительства, расширения, реконструкции, технического перевооружения, капитального и текущего ремонта, реставрации в размере 30% лимита капитальных вложений. Подлежало перечислению 16 500 тыс.рублей. На момент проверки вся перечисленная сумма числится как дебиторская задолженность.

В нарушение постановления КМ РТ от 31.12.1999 №882 имеются факты установления сотрудникам музея-заповедника завышенных должностных окладов. Так, с 1.10.2003 завышены должностные оклады машинисткам (установлен 1400 руб., следовало 1210 руб.). В результате завышен фонд оплаты труда сметы расходов музея-заповедника и излишне выплачено по должностному окладу в сумме 9,6 тыс.рублей, начисления составили 3,4 тыс.рублей. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в 13 тыс.рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств.

В нарушение постановлений Госкомстата РФ от 6.04.2001 №26, от 5.01.2004 №1 в табелях учета рабочего времени отсутствуют данные о продолжительности рабочего времени в часах и минутах (вместо отметок о фактически отработанном времени проставлены черточки), имеются различные не оговоренные исправления. В нарушение ст.284 Трудового кодекса РФ внутренним и внешним совместителям музея-заповедника оплата труда производилась за часы работы сверх 16 часов в неделю. В результате излишне выплачено 118,2 тыс.рублей, начисления составили 42,3 тыс.рублей. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в 160,5 тыс.рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств.

С главным специалистом, выполняющим работу механика, 26.02.2003 заключен дополнительный трудовой договор, которым предусмотрена работа по совместительству в должности главного специалиста - юрисконсульта. Согласно ст.282 Трудового кодекса РФ (№197-ФЗ от 30.12.2001) работа по совместительству должна осуществляться в свободное от основной работы время. Фактически время работы по совместительству главного специалиста совпадает со временем работы по основной работе, что является нарушением вышеуказанной статьи Трудового кодекса РФ. За проверяемый период излишне выплачено по совмещаемой должности 85,9 тыс.рублей, начисления составили 30,8 тыс.рублей. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в 116,7 тыс.рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств.

В нарушение ст.113 Трудового кодекса РФ установлены многочисленные случаи привлечения работников к работе в выходные и нерабочие, праздничные дни без их письменного согласия. Без какого-либо существенного обоснования привлеченным к работе в выходные и нерабочие, праздничные дни работникам выплачена заработная плата в общей сумме 133,5 тыс.рублей. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в 133,5 тыс.рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств. 

Дополнительным источником финансирования музея являются средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Смета доходов и расходов на 2003 год по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности утверждена по доходам и расходам в 13 392 тыс.рублей. Фактически получены доходы в сумме 7 866 тыс.рублей, в том числе доходы от арендной платы за помещения, принадлежащие музею-заповеднику, - 1 280 тыс.рублей, коммунальные платежи - 5 398 тыс.рублей, платы за проезд на территорию музея-заповедника до 1.05.2003 - 937 тыс.рублей и  поступлений за копирование технической документации - 151 тыс.рублей, за экскурсии – 99 тыс.рублей, платы за междугородние разговоры – 1 тыс.рублей. Расходы составили 7 827 тыс.рублей. Переходящий остаток на 1.01.2004 составил 39 тыс.рублей.

В нарушение «Временных норм эксплуатационного пробега шин автотранспортных средств», утвержденных Минтрансом РФ №РД 3112199-1085-02, авторезина И-502 225/85 R15C, приобретенная в феврале 2003 года в количестве 5 штук на 5,5 тыс.рублей, в марте 2003 года по акту от 6.03.2003 №53 списана как непригодная к дальнейшей эксплуатации без учета пробега шин. 

Смета доходов и расходов на 2004 год по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности утверждена по доходам и расходам в 19 652 тыс.рублей. Переходящий остаток средств на 1.01.2004 составлял 39 тыс.рублей. Фактически получены доходы в 10 392 тыс.рублей, в том числе доходы от арендной платы за помещения, принадлежащие музею-заповеднику, - 4 197 тыс.рублей, коммунальные платежи - 5 292 тыс.рублей,  поступлений за копирование технической документации - 64 тыс.рублей, экскурсии – 150 тыс.рублей, междугородние разговоры – 21 тыс.рублей, пропуска по бездорожью – 580 тыс.рублей, за гранит – 61 тыс.рублей, прочие – 27 тыс.рублей. Расходы составили 9 616 тыс.рублей. Переходящий остаток на 1.01.2005 составил 815 тыс.рублей.

Согласно ст.42 и 57 Бюджетного кодекса РФ, ст.15 Бюджетного кодекса РТ средства, полученные в виде арендной либо иной платы за сдачу во временное владение  и использование или во временное пользование имуществом, находящимся в республиканской собственности, должны учитываться в доходах бюджета РТ. В  соответствии с законами от 26.12.2002 №34-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2003 год» и от 16.12.2003 №52-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год» доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности Республики Татарстан, должны полностью поступать в бюджет РТ. Фактически денежные средства, полученные от сдачи в аренду помещений, аккумулировались на счете музея-заповедника и использовались на реконструкцию и реставрацию объектов Казанского Кремля согласно смете, утвержденной МФ РТ. 

Выводы
1. Приняты денежные обязательства сверх установленных лимитов;
2.Производено списание товарно-материальных ценностей без оприходования их на соответствующие счета бухгалтерского учета;
3. Установлены факты направления и использования средств бюджета на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, определенных сметой доходов и расходов;
4. Произведены закупки продукции без проведения конкурсов (отсутствуют соответствующие решения Республиканской конкурсной комиссии). Перечислены авансовые платежи по заключенным договорам сверх установленных норм;
5. Возмещены расходы за проживание граждан, не состоящих в штате учреждения;
6. Оплачены расходы без предоставления подтверждающих документов;
7. Установлен факт завышения стоимости строительно-монтажных работ;
8. Произведена оплата за непредоставленные услуги;
9. Списаны смазочные материалы (масло) без учета норм расхода топлива;
10. В отдельных случаях завышены должностные оклады сотрудникам. Оплата работы совместителей произведена без учета фактически отработанного времени.

Предложения
В целях повышения эффективности и целевого характера использования бюджетных средств РТ, предназначенных для обеспечения функционирования Государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника «Казанский Кремль», предлагаю:

1. Заключение договоров на поставку продукции и оказание услуг производить в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств;
2. Осуществлять направление и использование средств бюджета на цели, соответствующие условиям получения указанных средств, определенных сметой доходов и расходов;
3. При заключении государственных контрактов на поставку продукции и оказание услуг приоритетным направлением избрать открытые конкурсы и руководствоваться действующим законодательством по государственным закупкам;
4. Должностные оклады сотрудников привести в соответствие с нормативными документами. Оплату работы совместителей производить за фактически отработанное время на основании табелей учета рабочего времени.
Аудитор Счетной палаты 

Республики Татарстан



                        
И.А.Мубараков

Аудиторское заключение

по результатам проверки использования средств 
бюджета Республики Татарстан и районного бюджета, 
выделенных учреждениям и организациям
 Мензелинского района в 2001-2004 годах
Основание для проверки: план работы Счетной палаты Республики Татарстан на 2005 год, поручения заместителя Председателя Счетной палаты Республики Татарстан от 28 января 2005 года №КС-62 и от 21 февраля 2005 года  №КС-107.

Цель: использование средств бюджета Республики Татарстан и районного бюджета, выделенных учреждениям и организациям Мензелинского района.

Сроки проведения:  с 31 января 2005 года по 27 февраля 2005 года. 

В ходе проверки использования бюджетных средств, выделенных учреждениям и организациям Мензелинского района, установлены нарушения на 68 309,35 тыс.рублей, в том числе:

- использование средств не по целевому назначению – 17 553,7 тыс.рублей (в том числе: средства бюджета РТ – 12 911,9 тыс.рублей, средства районного бюджета – 4 641,8 тыс.рублей);

- неэффективное использование средств районного бюджета – 46 869,7 тыс.рублей;

- недополучено районным бюджетом средств от использования муниципальной собственности  – 2 799,8 тыс.рублей;

- иные финансовые нарушения (необоснованное зачисление средств на внебюджетный счёт Администрации, излишки товарно-материальных ценностей, недостача денежных средств, необоснованное отчуждение муниципального имущества) – 1 086,15 тыс.рублей.

Выборочной проверкой соответствия направлений денежных средств из районного бюджета утверждённым и уточнённым плановым назначениям установлено, что на 2003 год бюджетом Мензелинского района были предусмотрены дотации и субвенции на выплату заработной платы нижестоящим бюджетам (бюджетам Советов местного самоуправления) в размере 20 278,8 тыс.рублей и 17010,6 тыс.рублей соответственно. В то же время, отдельным нижестоящим бюджетам было перечислено сверх утверждённых и уточнённых дотаций – 2 374,9 тыс.рублей и субвенций на выплату заработной платы в размере 15,4 тыс.рублей, что в соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств районного бюджета.

Проверкой законности сдачи в аренду муниципального имущества Администрацией района установлено, что в проверяемом периоде бюджетом района было недополучено арендной платы от сдачи в аренду служебных помещений и автотранспорта на 299,5 тыс.рублей. Кроме того, Администрацией были оплачены коммунальные услуги за счёт своей сметы расходов по помещениям, занимаемым организациями-арендаторами, на 33,4 тыс.рублей, что в соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств районного бюджета. Проверкой полноты оприходования по бухгалтерскому учёту и обоснованности списания с баланса Администрации основных средств установлено, что согласно распоряжению Кабинета Министров РТ от 5.05.2004 №585-р с баланса Хозяйственного управления Кабинета Министров на баланс Администрации были переданы два автомобиля: ГАЗ-3110 балансовой стоимостью 222,6 тыс.рублей и ГАЗ-3102 балансовой стоимостью 246,7 тыс.рублей. Фактически, после получения автомобили в нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 30.12.1999 №107-н «Об утверждении Инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях» на баланс Администрации района поставлены не были и без оформления каких-либо документов переданы ЧП «Попов» и ООО «Диалог» соответственно. В ходе проверки указанные автомобили оприходованы по бухгалтерскому учёту Администрации района. 
Проверкой формирования и расходования средств на внебюджетных счетах Администрации установлено, что во исполнение решения Мензелинского районного Совета народных депутатов от 4.04.2003 №2  «О договорах-соглашениях по выполнению взаимных обязательств между Администрацией Мензелинского района и предприятиями города и района» в апреле 2004 года на внебюджетный счёт Администрации согласно актов о выполнении взаимных обязательств за 2003 год между Администрацией района и предприятиями района были перечислены денежные средства от предприятий района в общей сумме 140 тыс.рублей. Они были направлены на финансирование мероприятий, связанных с оптимизацией бюджетных расходов района. Указанное выше решение Мензелинского районного Совета народных депутатов от 4.04.2003 принято в нарушение статей 1 и 421 Гражданского кодекса РФ и выходит за рамки полномочий Совета народных депутатов. 

Проверкой целевого использования бюджетных средств в Управлении сельского хозяйства и продовольствия Мензелинского района (далее – Управление) установлено нецелевое использование средств районного бюджета в сумме 29 тыс.рублей (средства были выделены на проведение весенне-полевых работ, а направлены на проведение конкурса доярок). Кроме того, установлено, что в проверяемом периоде эксплуатировались 7 сверхлимитных автомашин, расходы на содержание которых составили 571,7 тыс.рублей, что в соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств бюджета РТ. 
Согласно распоряжению Кабинета Министров РТ от 13.12.2001 №1401-р в декабре 2001 года Минсельхозпродом РТ за счёт дополнительно полученных доходов по республиканскому бюджету Управлению было перечислено 20000 тыс.рублей для приобретения двух картофелеуборочных комплексов хозяйствам Мензелинского района. В ходе проверки установлено, что из указанной суммы 11381,4 тыс.рублей использованы на цели, не предусмотренные указанным распоряжением Кабинета Министров. В частности, средства были направлены на выплату заработной платы, на химическую обработку полей, приобретение семенного материала, ГСМ, запчастей, тракторов, оборудования для кирпичного завода, автомашины марки УАЗ, сельхозмашин, ветпрепаратов, племенных свиней, за электрооборудование, за электроматериалы и другие. В соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ расходование денежных средств в размере 11 381,4 тыс.рублей является нецелевым использованием средств бюджета РТ. 

Государственным образовательным учреждением начального профессионального образования Профессиональным училищем №52 (далее по тексту – ПУ №52) авансовые платежи за товарно-материальные ценности и выполненные работы осуществлялись без предварительного изучения финансового состояния поставщиков, в результате чего по состоянию на 1.01.2005 числилась просроченная дебиторская задолженность в 310,6 тыс.рублей. В соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ оплата расходов в сумме 310,6 тыс.рублей является неэффективным использованием средств районного бюджета. 
Проверкой соблюдения действующего законодательства при заключении государственных контрактов на закупку материальных ценностей и проведение строительно-монтажных работ установлено, что в нарушение Указа Президента РФ от 8.04.1997 №305 «О первоочередных мерах по предотвращению коррупции и сокращению бюджетных расходов при организации закупки продукции для государственных нужд» и статьи 10 Закона РТ от 4.07.2002 №4-ЗРТ «О закупках продукции для государственных нужд Республики Татарстан» ПУ №52 были заключены и оплачены договора на приобретение продуктов питания и капитальный ремонт здания ПУ №52 на 4 178 тыс.рублей без проведения открытого конкурса на размещение заказа, что в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием средств районного бюджета. Проверкой кассовых операций при подсчёте итогов ведомостей установлена недостача денежных средств в размере 0,25 тыс.рублей.

Проверкой соблюдения законности реализации имущества в Отделе земельных и имущественных отношений Министерства земельных и имущественных отношений РТ в Мензелинском районе (далее – Отдел) установлено, что в соответствии с Решением Мензелинского районного Совета народных депутатов от 25.12.2002 №21-10 в декабре 2002 года списана кредиторская задолженность ООО «Кембрий» по налоговым платежам в районный бюджет на сумму арестованного имущества в ходе исполнительного производства в 1 900 тыс.рублей. Арестованное имущество передано местному бюджету и произведено списание в лицевых карточках налоговых платежей на вышеуказанную сумму. Всего было реализовано имущества на 1134,9 тыс.рублей, которые перечислены в районный бюджет. В результате бюджетом района недополучено доходов в виде налоговых платежей в 2003 и 2004 году на 765,1 тыс.рублей (1900-1134,9), что является нарушением статей 60 и 61 Бюджетного кодекса РФ. Кроме того, в проверяемом периоде Отделом были совершены операции по реализации муниципального имущества. В результате районным бюджетом недополучено денежных средств на 1377,6 тыс.рублей.

Проверкой расходования средств районного бюджета, выделенных Многоотраслевому производственному предприятию коммунального хозяйства Мензелинского района (далее -Предприятие), установлено нецелевое использование средств районного бюджета, выделенных на капитальный ремонт жилого фонда, на 2107,5 тыс.рублей. В частности,  1491 тыс.рублей были использованы на текущие капитальные расходы и благоустройство города и района, на 191,4 тыс.рублей произведён ремонт городской бани и офиса Предприятия. 
Из 2107,5 тыс.рублей нецелевого использования средств районного бюджета 425,1 тыс.рублей были использованы на ремонт двухквартирного жилого дома по адресу: г.Мензелинск, пер.Энтузиастов, д.13, который на балансе Предприятия не стоит. Согласно выписке из домовой книги, представленной ЖЭУ-2 г.Мензелинска, в квартире №2 указанного дома была прописана с 29.03.2002 по 18.01.2005 гр.Михайлова Л. Н., работавшая на тот момент начальником ТОДК Министерства финансов РТ Мензелинского района. 
Из проведённых работ по капитальному ремонту жилого фонда произведён ремонт домов, не предусмотренных титульным списком на 2003 год на 944 тыс.рублей, что в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием средств районного бюджета. 
Проверкой расходования средств, поступивших Предприятию в 2003 году из бюджета РТ через  ГУП РПО «Татсельжилкомхоз» на установку счётчиков учёта воды, установлено, что в нарушение постановления Кабинета Министров РТ от 20.04.1998 №188 «Об утверждении Программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан» и Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РТ от 05.12.2000 №332 «Об утверждении Положения по организации учета водопотребления объектовыми приборами учета в Республике Татарстан» из 221-го счётчика учёта воды, установленных согласно актам выполненных работ в 2003 и 2004 годы, 51 счётчик учёта воды установлен в домах, не находящихся на балансе Предприятия. Стоимость работ по установке данных счётчиков составила 238,8 тыс.рублей. Кроме того, общая стоимость установленных счётчиков, согласно актам выполненных работ составила 120 тыс.рублей. Следовательно, в соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ средства бюджета РТ в 358,8 тыс.рублей (238,8+120) были использованы не по целевому назначению. 
Проверкой расходования средств, поступивших Предприятию в 2004 году из бюджета РТ через ГУП РПО «Татсельжилкомхоз» на реконструкцию сетей канализации и водопроводных сетей, установлено, что за счёт этих средств Предприятие перечислило в Администрацию Мензелинского района денежные средства в 600 тыс.рублей на проведение мероприятий, что в соответствии со статьёй 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств бюджета РТ. Выборочной инвентаризацией товарно-материальных ценностей на складе Предприятия по состоянию на 7 февраля 2005 года установлены излишки счётчиков учёта воды в количестве 39 штук на 131,7 тыс.рублей. Проверкой сохранности государственного имущества установлено, что от реализации муниципального имущества Предприятием  недоперечислено в районный бюджет денежных средств в размере 357,6 тыс.рублей. Проверкой соблюдения действующего законодательства при заключении государственных контрактов на закупку материальных ценностей и проведение строительно-монтажных работ установлено, что в нарушение Указа Президента РФ от 8.04.1997 №305 «О первоочередных мерах по предотвращению коррупции и сокращению бюджетных расходов при организации закупки продукции для государственных нужд» и статьи 10 Закона РТ от 4.07.2002 №4-ЗРТ «О закупках продукции для государственных нужд Республики Татарстан» Предприятием были заключены договора по благоустройству улиц г.Мензелинска с РГУП ПРСО «Татавтодор» без проведения конкурса на 3 605,8 тыс.рублей, что в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием средств районного бюджета.

Проверкой Государственного учреждения «Управление капитального строительства» при Администрации Мензелинского района (далее – Управление) установлено необоснованное использование средств технадзора на 62,7 тыс.рублей (оплата суточных за 1 день нахождения в командировке, выплата заработной платы и начислений без соответствующего оформления на трудоустройство, оплата расходов без оформления договора). Проверкой соблюдения действующего законодательства при заключении государственных контрактов на закупку товарно-материальных ценностей и проведение строительно-монтажных работ установлено, что в нарушение Указа Президента РФ «О первоочередных мерах по предотвращению коррупции и сокращению бюджетных расходов при организации закупки продукции для государственных нужд» и статьи 10 Закона РТ «О закупках продукции для государственных нужд Республики Татарстан» Управлением были заключены и оплачены договора на строительно-монтажные работы на 36627,6 тыс.рублей без проведения открытого конкурса на размещение заказа, что в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием средств районного бюджета.

Выборочной проверкой банковских операций в Отделе образования Министерства образования РТ в Мензелинском районе (далее  – Отдел) установлено нецелевое использование средств районного бюджета в размере 81,6 тыс.рублей, выразившееся в направлении денежных средств на цели, не соответствующие условиям их получения. По состоянию на 1 января 2004 года дебиторская задолженность Отдела, по которой истёк срок исковой давности, составляла 1203,7 тыс.рублей, что в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием средств местного бюджета. Проверкой соблюдения установленного порядка выбытия основных средств установлено, что Отделом без разрешений Отдела земельных и имущественных отношений Министерства земельных и имущественных отношений РТ в Мензелинском районе было безвозмездно передано имущество школам района, стоящим на балансах Советов местного самоуправления района, общей стоимостью 282,2 тыс.рублей, что является нарушением статьи 298 части 1 Гражданского кодекса РФ от 30.11.1994 №51-ФЗ.

По итогам проверки в Министерство финансов РТ направлено представление Счетной палаты на уменьшение бюджетных ассигнований учреждениям и организациям Мензелинского района, допустившим нецелевое использование средств республиканского бюджета, на 12911,9 тыс.рублей.
 В ходе проверки на сумму нецелевого использования средств районного бюджета учреждениям и организациям сокращено финансирование из бюджета Мензелинского района на 4 641,8 тыс.рублей, внесена в кассу и перечислена в районный бюджет недостача денежных средств в 0,25 тыс.рублей, получены разрешения Отдела земельных и имущественных отношений Министерства земельных и имущественных отношений РТ в Мензелинском районе на безвозмездную передачу основных средств стоимостью 282,2 тыс.рублей Отделом образования. Кроме того, 28.02.2005 главой Администрации Мензелинского района подписано распоряжение №3 на устранение выявленных проверкой нарушений. 

Аудитор Счётной  палаты 
Республики Татарстан                                                                           С.Е. Колодников                                        

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по проверке формирования и использования средств 

Внебюджетного фонда общеотраслевых и межотраслевых 

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ 

Республики Татарстан за 2003 год и 9 месяцев 2004 года

Основание для проверки: поручение заместителя Председателя Счетной палаты РТ от 22.11.2004 №292-ДШ.

Цель: формирование, целевое и эффективное использование средств Внебюджетного фонда общеотраслевых и межотраслевых научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ Республики Татарстан.

Объекты проверки: Фонд НИОКР РТ; учреждения и организации – получатели средств Фонда НИОКР РТ.

Сроки проведения: с 23 ноября 2004 года по 14 января 2005 года.

Согласно утвержденной Программе проверялось формирование доходной части Фонда НИОКР РТ, финансирование научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, обоснованность предоставления и своевременность погашения кредитов, соответствие процедур закупки товарно-материальных ценностей действующему законодательству и другие вопросы.

Проведены проверки в Фонде НИОКР РТ, а также встречные проверки в Министерстве экономики и промышленности РТ, Министерстве образования и науки РТ, Государственном некоммерческом фонде «Центр производственной субконтрактации», Академии наук РТ, Институте проблем информатики АН РТ, Институте экологии природных систем АН РТ, Институте истории АН РТ, Казанском физико-техническом институте Казанского научного центра Российской академии наук, Институте органической химии им.Арбузова Казанского научного центра Российской академии наук, ООО «Издательство «Заман», ООО «Лидер», ООО «Катодная защита».

По итогам проверок руководителями учреждений и организаций подписаны соответствующие акты.
Проверкой установлено нарушений на общую сумму 236 801,7 тыс.рублей, в том числе:

- 132 325,9 тыс.рублей – потери бюджета РТ, из них на 1 115,1 тыс.рублей до завершения проверки устранено;

- 310,9 тыс.рублей – нецелевое использование средств бюджета РТ;

- 97 002,8  тыс.рублей – неэффективное использование средств бюджета РТ;

- 3 687,6 тыс.рублей – нарушение требований действующего законодательства при закупке продукции для государственных нужд;

- 3 474,5 тыс.рублей – прочие нарушения, из них на 73,6 тыс.рублей до завершения проверки устранено.

Всего по итогам проверки устранено нарушений на 1 188,7 тыс.рублей.

Так же в ходе проверки произведен возврат неиспользованных средств Фонду НИОКР РТ в сумме 1 059,2 тыс.рублей.

Законами Республики Татарстан от 26.12.2002 № 34-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2003 год» и от 16.12.2003  № 52-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2004 год» доходы и расходы Фонда НИОКР консолидированы соответственно в бюджетах Республики Татарстан на 2003 и 2004 годы.

В соответствии со ст.35 Закона Республики Татарстан № 34‑ЗРТ бюджет Фонда НИОКР на 2003 год утвержден: 

1) по доходам в сумме 135 000 тыс.рублей, фактическое исполнение составило 222 294,1 тыс.рублей (164,66%); 

2) по расходам в сумме 135 000 тыс.рублей, фактическое исполнение составило 296 609,32 тыс.рублей (219,71%).

В соответствии со ст.35 Закона Республики Татарстан № 52‑ЗРТ бюджет Фонда НИОКР на 2004 год утвержден: 

1) по доходам в сумме 150 000 тыс.рублей, фактическое исполнение по состоянию на 1.10.2004  составило 186 360 тыс.рублей  (124,24 %);

2) по расходам в сумме 150 000 тыс.рублей, фактическое исполнение по состоянию на 1.10.2004 составило 176 154,8 тыс.рублей (117,44 %).

За проверяемый период значительные  суммы  средств  Фонда  НИОКР не использовались (оставались на казначейских счетах). 

Так, по состоянию на 1.01.2003 на счетах Фонда НИОКР остаток средств составлял 142 051,8 тыс.рублей, в том числе: денежные средства - 99 319,1 тыс.руб., векселя Правительства РТ – 38 580,6 тыс.руб., денежные средства не реальные к взысканию (АКБ «Татпромстройбанк» признан банкротом) – 4 152,1 тыс.рублей. В период с 1.01.2003 по 1.10.2004 Фонд НИОКР операций с векселями Правительства РТ не совершал. 

По состоянию на 1.01.2004 неиспользованный остаток средств составил 106 317,2 тыс.рублей, в том числе: денежные средства 63 584,5 тыс.руб., по состоянию на 1.10.2004 –  116 522,4 тыс.рублей, в том числе: денежные средства 73 789,7 тыс.рублей.

Среднедневные остатки денежных средств по расходным счетам Фонда НИОКР (счета №№ 40202810400850103704, 40202810000850315840) за 2003 год составили 30 383,8 тыс.рублей, за 9 месяцев 2004 года – 6 893 тыс.рублей.

По состоянию на 1.10.2004 на балансе Фонда НИОКР числилась задолженность по выданным кредитам на 869 042,4 тыс.руб., в том числе:

- основной долг – 841 481,9 тыс.руб.;

- проценты – 12 323,3 тыс.руб.;

- пени – 15 237,2 тыс.рублей.

В общей сумме задолженность по вексельным кредитам по состоянию на 1.10.2004 составляла 55 739 тыс.рублей, в том числе:

- срочная задолженность по основному долгу – 42 143 тыс.руб.;

- просроченная задолженность по основному долгу – 13 000 тыс.руб.;

- задолженность по пеням за несвоевременное погашение – 596 тыс.рублей.

По состоянию на 1.10.2004 просроченная задолженность по выданным кредитам и займам составляла 249 395,4 тыс.рублей, в том числе:

- основной долг – 223 513,8 тыс.руб.;

- проценты – 11 010 тыс.руб.;

- пени – 14 871,6 тыс.рублей.

Таким образом, в бюджет РТ должны были поступить, но не поступили средства, выделенные организациям на возвратной основе, а также пени и штрафы, на общую сумму 249 395,4 тыс.рублей. 

В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ средства Фонда НИОКР в сумме 223 513,8 тыс.рублей использованы неэффективно. Основная сумма данных средств – 85,2% (190 477,1 тыс.руб.) была выделена в период до 1999 года.

В общей сумме просроченной задолженности удельный вес кредитов, выделенных за счет средств Фонда НИОКР через АКБ «Татпромстройбанк» составил 49,6% (123 688,4 тыс.руб.), выделенных через Национальный банк РТ – 13,5% (33 627,4 тыс.руб.).

Несвоевременная претензионная работа повлекла за собой невозможность взыскания в связи с истечением срока исковой давности с отдельных должников задолженности по выданным кредитам на общую сумму 3 899,6 тыс.рублей, в том числе:

- АО «Ломжа» – 856,9 тыс.рублей (основной долг – 500 тыс.руб., проценты – 34,7 тыс.руб., пени – 322,2  тыс.рублей (решение Арбитражного суда РТ от 13.12.2001);

- ЗАО «Челаз» – 903,6 тыс.рублей (основной долг – 450 тыс.руб., проценты – 453,6 тыс.рублей (определение Арбитражного суда РТ от 28.10.2002, возражение на требование кредитора от 19.05.2003, постановление апелляционной инстанции от 26.07.2004);

- АО «КОМЗ-Байгыш» – 560,3 тыс.рублей (основной долг – 500 тыс.руб., проценты – 60,3 тыс.рублей (определение Арбитражного суда РТ от 14.03.2002);

- УКС при Кабинете Министров РТ – 1 538,8 тыс.рублей (основной долг – 1 500 тыс.руб., пени – 38,8 тыс.руб.);

- МКБ «Аверс» –  40 тыс.рублей (решение Арбитражного суда РТ от 19.02.2003).

Таким образом, в результате несвоевременной претензионной работы потери бюджета РТ составили 3 899,6 тыс.рублей.

Согласно представленным к проверке данным по просроченной задолженности на общую сумму 3 622,8 тыс.рублей имеются акты Службы судебных приставов Главного управления Министерства юстиции РФ по РТ о невозможности взыскания, в том числе:

- АО «Агрострой» – 1 497,1 тыс.рублей (акт о невозможности взыскания от 14.08.2001);

- АО «Татнефтьиндустрия» – 928,1 тыс.рублей (акт о невозможности взыскания от 15.01.2002);

- НПК «Иремель» – 894,6 тыс.рублей (акт о невозможности взыскания от 17.12.2001); 

- ТОО «Юнона» – 303 тыс.рублей (акт о невозможности взыскания от 25.05.2001).

Таким образом, в результате невозможности взыскания задолженности с должников Фонда НИОКР потери бюджета РТ составили 3 622,8 тыс.рублей.

По состоянию на 1.10.2004 на балансе Фонда НИОКР числилась  задолженность по ранее выданным 125 кредитным договорам через АКБ «Татпромстройбанк» в 123 688,4 тыс.рублей. Согласно письму Конкурсного управляющего АКБ «Татпромстройбанка» от 23.06.1999 №1454, в результате проведенной выверки по состоянию на 1.01.1998 по балансу Банка признана кредиторская задолженность перед Фондом НИОКР в 134 381,6 тыс.рублей. Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 18.02.1998 Региональный акционерный промышленно-строительный банк развития Республики Татарстан «Татпромстройбанк» признан несостоятельным (банкротом), в отношении него было открыто конкурсное производство. Согласно отчету о результатах проведения конкурсного производства денежные средства АКБ «Татпромстройбанк» в размере 115 580,4 тыс.рублей были использованы на погашение требований кредиторов первой-четвертой очередей. Оставшиеся требования кредиторов пятой очереди, в том числе Фонда НИОКР, не погашались из-за  отсутствия  средств. В соответствии с п.3 ст.35 Закона РФ от 19.11.1992  №3929-I «О несостоятельности (банкротстве) предприятий» требования кредиторов, не удовлетворенные из-за недостаточности конкурсной массы, считаются погашенными. Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 3.06.2003 конкурсное производство в отношении АКБ «Татпромстройбанк» завершено. 

В связи с невозможностью взыскания средств Фонда НИОКР, выделенных по кредитным договорам через АКБ «Татпромстройбанк», потери бюджета РТ составили 123 688,4 тыс.рублей.

На основании распоряжения Кабинета Министров РТ от 6.05.2003 № 565-р за счет средств Фонда НИОКР ГУП «Агрокомбинат Майский» выделен льготный кредит в размере 20 000 тыс.руб. под ½ ставки рефинансирования Центрального банка РФ на три года. Агентом по выдаче данного кредита выступил АКБ «Ак Барс», который заключил с ГУП «Агрокомбинат Майский» (Заемщиком) договор от 26.06.2003  №647/11 на открытие невозобновляемой кредитной линии на 20 000 тыс.рублей под ½ ставки рефинансирования ЦБ РФ сроком до 26 июня 2006 года. 

На основании распоряжения Кабинета Министров РТ от 27.02.2003  №216-р за счет средств Фонда НИОКР ОАО «Авиакомпания «Татарстан» выделен льготный кредит в размере 10 000 тыс.рублей под ½ ставки рефинансирования Центрального банка РФ сроком до 20.12.2003. Агентом по выдаче данного кредита выступил АКБ «Ак Барс», который заключил с ОАО «Авиакомпания «Татарстан» (Заемщиком) кредитный договор от 11.04.2003  №348/11 на 10 000 тыс.рублей под ½ ставки рефинансирования ЦБ РФ сроком до 20 декабря 2003 года.

Согласно п. 4.1. агентского договора от 20.09.2000 №473/10 за пользование кредитом с Заемщика взимается плата в виде процентов за пользование кредитом в размере, предусмотренном в кредитных договорах, которая поступает в доход Агента. В нарушение постановления Кабинета Министров РТ от 14.09.2001 №646, устанавливающим, что «вознаграждение агенту предоставляется в размере процентной ставки по кредиту, но не выше ¼ ставки рефинансирования ЦБ РФ», в договорах необоснованно предусмотрена уплата процентов в пользу АКБ «Ак Барс» (Агента) исходя из ½ ставки рефинансирования ЦБ РФ. 

В связи с тем, что вышеуказанными кредитными договорами не предусматривалось перечисление Фонду НИОКР ¼ ставки рефинансирования ЦБ РФ, потери бюджета РТ по состоянию на 1.10.2004 составили 1 115,1 тыс.рублей (831,8 тыс.рублей по договору с ГУП «Агрокомбинат Майский» и 283,3 тыс.рублей по договору с ОАО «Авиакомпания «Татарстан»). По результатам проверки нарушение устранено: заключено дополнительное соглашение к агентскому договору №473/10, ограничивающее размер вознаграждения АКБ «Ак Барс» в пределах ¼ ставки рефинансирования ЦБ РФ.
В соответствии с договором от 2.09.1997 от 2.09.1997  №232 на создание (передачу) научно-технической продукции из средств Фонда НИОКР было перечислено Государственному институту промышленности, бизнеса и приватизации (Госинпром-КНИАТ) 100 тыс.рублей (деноминированных) для разработки информационного банка инноваций производственной сферы Республики Татарстан. Согласно договору срок сдачи работ – март 1998 года. Акты сдачи-приемки научно-технической продукции подписаны на сумму 100 тыс.рублей (акты №6 от 27.01.1998, №58 от 18.06.1998, №112 от 21.10.1998). 
По состоянию на 1.10.2003 на балансе Фонда НИОКР по указанному договору необоснованно числилась дебиторская задолженность Госинпром-КНИАТ на 20 тыс.рублей. В результате технической ошибки по состоянию на 1.10.2004 в бухгалтерском учете на счете 156 «Расчеты по договорам на выполнение работ» необоснованно числится дебиторская задолженность КГУ в 25 тыс.рублей. В ходе проведения проверки данные нарушения устранены.

По состоянию на 1.10.2004 на балансе Фонда НИОКР по счету 156 «Расчеты по договорам на выполнение работ» числилась дебиторская задолженность, по которой к проверке не представлены первичные документы, подтверждающие целевое использование средств Фонда НИОКР, на общую сумму 875,7 тыс.рублей, в том числе:

- Сабвол-Сервис – 785,7 тыс.рублей;

- Тэзуче Индустрия – 90 тыс.рублей.

По состоянию на 1.10.2004 на балансе Фонда НИОКР по счету 156 «Расчеты по договорам на выполнение работ» числилась дебиторская задолженность Инвестиционной финансовой корпорации РТ (далее – ИФК РТ) в 8 660 тыс.рублей, из них 2 000 тыс.рублей перечислено Администрации Сармановского района РТ на основании распоряжения Кабинета Министров РТ от 30.01.1997 №38-р и соглашений о взаимозачетах между ИФК РТ, Фондом НИОКР и Администрацией Сармановского района РТ от 3.02.1997 №1/97, ИФК РТ и Администрацией Сармановского района РТ от 3.02.1997 №4/97. Одновременно на балансе Фонда НИОКР на счете 030 «Долгосрочные финансовые вложения» на указанную сумму числилась задолженность Администрации Сармановского района РТ, что повлекло завышение валюты баланса Фонда НИОКР на 2 000 тыс.рублей.

Фондом НИОКР своевременно не был перечислен налог на прибыль организаций за первый квартал 2004 года. Межрайонная инспекция МНС РФ №14 по РТ за просрочку платежа начислила Фонду НИОКР пени в сумме 3,9 тыс.руб., которые были перечислены в бюджет (платежное поручение от 17.08.2004 №30492), что в соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ является  неэффективным  использованием бюджетных средств.

Согласно распоряжению Кабинета Министров РТ от 19.11.2003  №1684-р ГУП «Татарстангеология» за счет средств Фонда НИОКР на безвозвратной основе выделено 1 051,6 тыс.рублей на проведение работ по изданию карты «Производительные силы Республики Татарстан». На выполнение вышеуказанных работ между Фондом НИОКР и ГУП «Татарстангеология» заключен договор на финансирование научно-исследовательских работ от 5.12.2003 №ФН-12, утверждена смета расходов на 1 051,5 тыс.руб. Фондом НИОКР согласно условиям договора (п.3а) 23.12.2003 произведена предоплата ГУП «Татарстангеология» в сумме 1 051,6 тыс.рублей (100%).

На момент проверки работа по договору в полном объеме не выполнена, то есть карта «Производительные силы Республики Татарстан не издана. По состоянию на 1.04.2004 ГУП «Татарстангеология» представлен в Фонд НИОКР отчет об использовании  полученных бюджетных средств на 75,1 тыс.рублей (7,1%), оставшиеся средства Фонду НИОКР не перечислялись. В соответствии со ст.34 Бюджетного  кодекса РФ средства Фонда НИОКР в сумме 976,5 тыс. рублей (1 051,6 – 75,1) использованы неэффективно.

На основании постановления Кабинета Министров РТ от 13.09.1999  №609 «О проведении ежегодного республиканского конкурса «Лучший изобретатель года» и протокола от 11.06.2003  №5 заседания экспертов по оценке изобретений, поданных на конкурс «Лучший изобретатель 2001 года» вторая премия присуждена авторам за изобретение «Высокоэнергетический аэроионизатор» (патент №21701112).

Фонд НИОКР заключил с Обществом изобретателей и рационализаторов РТ (ОИР РТ) договор от 6.06.2003  №2 на финансирование промышленного освоения производства «Витатрон» в количестве 100 единиц на 500 тыс.рублей. По договору от 5.06.2003 №2/05 ОИР РТ выделило ООО НПП «Катодная защита» 500 тыс.рублей на изготовление 100 единиц изделия «Витатрон». На указанную сумму 5 июня 2003 года председателем оргкомитета Республиканского конкурса «Лучшее изобретение года» Мухиным С.П. утверждена смета расходов на производство данного изделия. Расходование средств на проведение вышеуказанных работ приведено в полном  объеме.

ООО НПП «Катодная защита» на момент проверки изготовило 25 единиц изделия «Витатрон», из которых 15 направлены на производственные испытания, 10 единиц находятся на складе предприятия.

По условиям договора от 6.06.2003  №2 (п.1.3.) между ОИР РТ и Фондом НИОКР срок выполнения работ по производству изделий «Витатрон» установлен с 10.06.2003 по 10.09.2003. Согласно договору от 5.06.2003 №2/05 (п.5.3.11.) между ОИР РТ и ООО НПП «Катодная защита» этот срок установлен в «течение года», т.е. с 5.06.2003 по 5.06.2004. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ средства Фонда НИОКР в 375 тыс.рублей (5 х 75), на которые ООО НПП «Катодная защита» не изготовило в установленный срок 75 изделий «Витатрон», использованы неэффективно.

В соответствии с распоряжением Кабинета Министров РТ от 11.08.2003 №1104-р, на основании договора на финансирование НИОКР от 18.09.2003 №ФН-7, заключенного между Фондом НИОКР и Казанским физико-техническим институтом им. Е.К. Завойского Казанского научного центра Российской Академии наук (далее – Институт), Институту перечислено 15 484 тыс.рублей (платежное поручение от 24.09.2003 №342, к.б.к. 3130, 763, 520, 397, 130140) на покупку ЯМР спектрометра на равных долях с Российской Академией наук. В соответствии с дополнительным соглашением от 29.10.2004 к договору от 18.09.2003 №ФН-7 между Фондом НИОКР и Институтом, необходимый объем затрат составил 14 424,8 тыс.рублей. По состоянию на 3.12.2004 на лицевом счете Института (№ 06319476088 в УФК МФ РФ по РТ) числился остаток неиспользованных средств в сумме 1 059,2 тыс.рублей, подлежащий в соответствии с пп. «г» п. 4 договора на финансирование НИОКР №ФН-7, возврату в Фонд НИОКР. В ходе проверки неиспользованный остаток средств на 1 059,2 тыс.рублей Институт возвратил Фонду НИОКР (платежное поручение от 10.12.2004 №1817).
Во исполнение распоряжения Кабинета Министров РТ от 11.03.2003 №245-р, на основании договора б/н, б/д между Фондом НИОКР и Министерством экономики и промышленности РТ, последнему за счет средств Фонда НИОКР на безвозвратной основе было выделено 844,5 тыс. рублей на плановые расходы по реализации Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ в РТ, выполняемого Министерством образования РТ (платежное поручение от 22.04.2003  №3826).

Министерство экономики и промышленности РТ и Министерство образования РТ заключили государственный контракт от 3.06.2003 №4 на 844,5 тыс.рублей, согласно которому Министерство образования РТ обязуется обеспечить реализацию Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ в РТ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.08.2000 №598 «О государственном плане подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ в 2000/2001- 2002/2003 учебных годах».

Смета проводимых расходов утверждена Фондом НИОКР и Министерством экономики и промышленности РТ и согласована с Министерством финансов РТ 23.07.2003 в сумме 844,5 тыс.рублей, в том числе  на деятельность Татарстанского регионального отделения Комиссии по организации подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ – 844,5 тыс. рублей, из них на оплату труда освобожденных сотрудников регионального отделения Комиссии – 271,3 тыс.рублей.

Денежные средства в сумме 844,5 тыс.рублей были перечислены Министерством экономики и промышленности РТ Министерству образования  РТ (платежное поручение от 16.07.2003 №27805).

По строке «Оплата труда освобожденных сотрудников регионального отделения Комиссии» Министерством образования РТ были заключены два государственных контракта (оба б/н от 12.11.2003): с ЗАО «СТиМ-К» на 121,3 тыс.рублей (счет от 14.11.2002 №56,  платежное поручение от 28.11.2003 №30209) и с ООО «Центр экономических исследований и экспертиз «Совет» на 150 тыс. рублей (счет от 17.11.2003 №15, платежное поручение от 28.11.2003 №30212).  Процедура заключения государственных контрактов на предмет «Оплата труда освобожденных сотрудников регионального отделения Комиссии» проведена с нарушением п.1 Указа Президента РФ от 8.04.1997 №305 «О первоочередных мерах по предотвращению коррупции и сокращению бюджетных расходов при организации закупки продукции для государственных нужд», п.4 постановления Кабинета Министров РТ от 23.04.2001 №225 «О государственном заказе на поставку продукции для государственных нужд Республики Татарстан» (далее – постановление Кабинета Министров РТ №225), предусматривающего обязанность заказчика размещать заказы на закупку продукции для государственных нужд путем проведения торгов (конкурсов) при условии, что цена государственного контракта превышает 2500 МРОТ, п. 8 постановления Кабинета Министров РТ от 22.10.2002  №617 «О совершенствовании системы формирования и исполнения государственного заказа РТ» (далее - постановление Кабинета Министров РТ №617), определяющего «не допущение в течение квартала закупок однородной продукции по раздельным контрактам без проведения конкурса». Таким образом, сумма контрактов, заключенных Министерством образования РТ с нарушениями действующего законодательства, составила 271,3 тыс.рублей. 

Постановлением Кабинета Министров РТ от 6.02.2001 №63 утверждена Программа развития приоритетных направлений науки в Республике Татарстан на 2001-2005 года (далее – Программа). В соответствии с Положением о порядке финансирования Программы, утвержденным заместителем Премьер-министра РТ, министром экономики и промышленности, председателем Координационного совета Фонда НИОКР РТ от 15.02.2000, Фондом НИОКР производилось финансирование Программы. В 2003 году при сметных назначениях – 30 000 тыс.рублей, профинансировано – 30 000 тыс.рублей, кассовые расходы – 29 964 тыс.руб., фактические расходы – 28 406 тыс.руб., возврат в бюджет неиспользованных остатков средств – 36 тыс.рублей. В 2004 году сметные назначения предусмотрены в сумме 35 000 тыс.рублей. По состоянию на 1.10.2004 профинансировано – 19 000 тыс.руб., кассовые расходы – 16 134 тыс.руб., фактические расходы – 16 838 тыс.рублей. 

По договору подряда от 15.03.2004 №К-2003/2004 (Ф) на выполнение НИР: издание сборника отчетов «Конкурс–2003», заключенному АН РТ с  ООО «Фолиантъ», профинансировано 146 тыс.рублей. Срок действия договора 15.03.2004  – 15.11.2004.  

Смета расходов на выполнение НИР утверждена директором ООО «Фолиантъ» и согласована заместителем Президента АН РТ Д.С.Хайрулловым в общей сумме 146 тыс.рублей. Сборник отчетов «Конкурс–2003» на момент проверки не представлен. По окончании проверки к указанному договору представлено дополнительное соглашение от 16.11.2004 о продлении срока действий договора до 1.06.2005. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в 146 тыс.рублей являются неэффективным использованием средств бюджета РТ.

По договору подряда от 14.04.2003 №01-1.9-237/2003 (Ф) на выполнение  НИР: издание журнала «Научный Татарстан»  на русском и татарском языках за 2003 год, заключенному АН РТ с ВТК, профинансировано 595 тыс.рублей. Срок действия договора 14.04.2003 – 03.11.2003.  

Смета расходов на выполнение НИР утверждена заместителем Президента АН РТ Д.С.Хайрулловым в общей сумме 595 тыс. руб. Акт сдачи-приемки научной продукции по указанному договору подписан 3.11.2003 на полную сумму. 

193 тыс.рублей перечислены ГУП ПИК «Идель-Пресс» по договору от 9.10.2003 №93 на издание журнала «Научный Татарстан» (платежные поручения от 29.10.2003 №43948 и от 24.12.2003 №54693) на основании счет-фактур от 31.07.2003 №3171, от 18.12.2003 №№5664-5666. Согласно счет-фактуре №5666 на 23,3 тыс.рублей оплачено издание журнала «Научный Татарстан» №1 за 2004 год, что противоречит договору с ГУП ПИК «Идель-Пресс»  и смете расходов на выполнение НИР на 2003 год. В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в 23,3 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ. 

По договору подряда от 14.04.2003 №02-2.4-151/2003 (Ф) на выполнение  НИР: издание монографии «Федерализм: теоретические и прикладные аспекты», заключенному АН РТ с ВТК, профинансировано 117,9 тыс.рублей. Срок действия договора 14.04.2003 – 3.11.2003. Смета расходов на выполнение НИР утверждена заместителем Президента АН РТ Д.С.Хайрулловым в 117,9 тыс.рублей. Акт сдачи-приемки научной продукции по указанному договору подписан 3.11.2003 на полную сумму. 

117,6 тыс.рублей перечислены ООО «Издательская группа Юристъ» по договору от 23.07.2003 №7 на издание книг тиражом 1000 экземпляров (платежные поручения от 28.08.2003 №34199 и от 17.12.2003 №2964) на основании счетов от 23.07.2003 №5 и от 11.12.2003 №11. К проверке представлены товарная накладная от 24.08.2004 №126 и акт сдачи-приемки книг на тираж 975 экземпляров на 117,6 тыс.рублей, а также книги в количестве 100 экземпляров и акт на их списание. Согласно письму ООО «Издательская группа Юристъ» от 17.01.2005 №14 тираж в количестве 875 экземпляров находится на складе издательства в г.Москва. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ расходы в 102,9 тыс.рублей (117,6 тыс. рублей/1000экз.*875экз.) являются неэффективным использованием средств бюджета РТ.

По договору подряда от 14.04.2003 №01-1.12-217/2003 (Ф) на выполнение НИР: Антология татарской богословской мысли. Издание трудов М. Бигиева,  заключенному АН РТ с ВТК, профинансировано 55 тыс.рублей. Срок действия договора 14.04.2003 – 3.11.2003. Смета расходов на выполнение НИР утверждена заместителем Президента АН РТ Д.С.Хайрулловым в общей сумме 55 тыс.рублей. Акт сдачи-приемки научной продукции по указанному договору подписан  3.11.2003 на полную сумму. 

55 тыс.рублей перечислены ООО фирма «Лайн» по договору от 30.10.2003 №50 на изготовление книги тиражом 500 экземпляров (платежное поручение от 20.11.2003 №47120) на основании счета-фактуры от 27.10.2003 №283. Срок действия договора – до 31.12.2003. На момент проверки книги и накладная от ООО фирма «Лайн» не представлены. В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в 55 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ. 

По договору подряда от 14.04.2003 №01-1.12-235/2003 (Ф) на выполнение  НИР: Ислам и мусульманская культура в Среднем Поволжье: история и современность. Издание монографии, заключенному АН РТ с ВТК, профинансировано 60 тыс.рублей. Срок действия договора 14.04.2003 – 3.11.2003. Смета расходов на выполнение НИР утверждена заместителем Президента АН РТ Д.С.Хайрулловым в общей сумме 60 тыс.рублей. Акт сдачи-приемки научной продукции по указанному договору подписан  3.11.2003 на полную сумму. 

60 тыс.рублей перечислены ООО фирма «Лайн» по договору от 30.10.2003 №51 на изготовление книги тиражом 310 экземпляров (платежное поручение от 20.11.2003 №47121) на основании счета-фактуры от 28.10.2003 №285. Срок действия договора – до 31.12.2003. На момент проверки книги и накладная от ООО фирма «Лайн» не представлены. В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в 60 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ. 

По договору подряда от 14.04.2003  №01-1.12-246/2003 (Ф) на выполнение НИР: Антология татарской богословской мысли. Издание трудов Г.Курсави, заключенному АН РТ с ВТК, профинансировано 60 тыс.рублей. Срок действия договора 14.04.2003 – 3.11.2003. Смета расходов на выполнение НИР утверждена заместителем Президента АН РТ Д.С.Хайрулловым в общей сумме 60 тыс.рублей. Акт сдачи-приемки научной продукции по указанному договору подписан 3.11.2003 на полную сумму. 

60 тыс.рублей перечислены ООО фирма «Лайн» по договору от 19.12.2003  №54 на изготовление книги тиражом 700 экземпляров (платежное поручение от 25.12.2003 №54821) на основании счета-фактуры от 15.12.2003 №305. На момент проверки книги и накладная от ООО фирма «Лайн» не представлены. В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в сумме 60 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ. 

По договору подряда от 14.04.2003 №01-1.9-199/2003 (Ф) на выполнение  НИР: издание сборника итоговой конференции молодых ученых и аспирантов АН РТ, заключенному АН РТ с ВТК, профинансировано 20 тыс.рублей. Срок действия договора 14.04.2003 – 3.11.2003. Смета расходов на выполнение НИР утверждена заместителем Президента АН РТ Д.С.Хайрулловым в 20 тыс.рублей. Акт сдачи-приемки научной продукции по указанному договору подписан 3.11.2003 на полную сумму. 

20 тыс.рублей перечислены ООО фирма «Лайн» по договору от 8.09.2003 №31 на изготовление книги тиражом 250 экземпляров (платежное поручение от 30.09.2003 №39026) на основании счета-фактуры от 8.09.2003 №267. Срок действия договора – до 31.12.2003. Фактически к проверке представлены книги «Сборник материалов итоговых научных конференций молодых ученых и аспирантов Института истории имени Ш.Марджани АН РТ за 2003 год», напечатанные в множительном центре Института  истории АН РТ. Накладная и книги от ООО фирма «Лайн» не представлены. Согласно справке главного бухгалтера Института истории АН РТ указанный сборник был отпечатан в типографии Института истории АН РТ за счет спонсорских средств ОАО «Татнефть». В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в 20 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств  бюджета РТ. 

По договору подряда от 14.04.2003 №01-1.10-243/2003 (Ф) на выполнение  НИР: «Сборник научных трудов молодых ученых и аспирантов Института Татарской энциклопедии АН РТ», заключенному АН РТ с ВТК, профинансировано 25 тыс.рублей. Срок действия договора 14.04.2003 – 3.11.2003. Смета расходов на выполнение НИР утверждена заместителем Президента АН РТ Д.С.Хайрулловым в 25 тыс.рублей. Акт сдачи-приемки научной продукции по указанному договору подписан 3.11.2003 на полную сумму. 

25 тыс.рублей перечислены ООО фирма «Лайн» по договору от 30.10.2003 №48 на изготовление книги тиражом 50 экземпляров (платежное поручение от 26.11.2003 №48645) на основании счета-фактуры от 27.10.2003 №282. Срок действия договора – до 31.12.2003. Накладная и книги от ООО фирма «Лайн» не представлены. В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в сумме 25 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ. 

По договору подряда от 15.03.2004 №06-6.7-302/2004 Ф (06) на выполнение НИР: Разработка и внедрение малой гидроэнергетики в Республике Татарстан, заключенному АН РТ с ООО «Межотраслевой центр «Электротехник», профинансировано 280 тыс.рублей по платежному поручению от 30.09.2004 №37946. Срок действия договора 15.03.2004 – 15.11.2004. Фактически к проверке  представлены документы по оплате труда на 3 тыс.рублей и оплате за НИР на 277 тыс.рублей ООО «Атриум» (платежное поручение №38 от 28.10.2004) на основании договора от 5.04.2004 №06-6.7-302-СП/1. Привлечение соисполнителя НИР не было согласовано с заказчиком, что является нарушением статьи 770 Гражданского кодекса РФ. 

В нарушение «Положения об организации закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд», утвержденного Указом Президента РФ от 8.04.1997 №305 и постановления Кабинета Министров РТ от 23.04.2001 №225,  АН РТ в 2003-2004 годах не осуществила процедуру по размещению заказов на изготовление печатной продукции для государственных нужд на 2 787,3 тыс.рублей путем проведения открытого конкурса.

При выборочной проверке закупок товарно-материальных ценностей способом запроса ценовых котировок на 2 787,3 тыс.рублей установлены нарушения п.8 постановления Кабинета Министров РТ от 22.10.2002 №617 и распоряжения Кабинета Министров РТ от 14.07.2003 №938-р. За 2003 год и текущий период 2004 года в течение квартала без проведения конкурса проведены закупки однородной продукция по группе «Полиграфическая и печатная продукция», в том числе: 

1) в июле-сентябре 2003 года на общую сумму 363,8 тыс.руб.;

2) в октябре-декабре 2003 года на общую сумму 1 572,5 тыс.руб.;

3) в июле-сентябре 2004 года на общую сумму 486,4 тыс.руб.;

4) в октябре 2004 года на общую сумму 364,6 тыс.руб.

Проведена проверка исполнения следующих договоров подряда от 14.04.2003, заключенных АН РТ с временными трудовыми коллективами:

- №01-1.10-252/2003 (Ф) на выполнение  НИР: Подготовка и издание книги «Академик Д.Г.Тумашева»; 

- №07-7.1-173/2003 (Ф) на выполнение  НИР: Издание научной монографии «Начала единой химии»; 

- №01-1.3-226/2003 (Ф) на выполнение  НИР: «Морфология татарского диалектного языка: категория глагола»; 

- №06-6.5-214/2003 (Ф) на выполнение  НИР: Публикация монографии «Методы моделирования в астрофизике. Том 2»; 

- №03-3.5-182/2003 (Ф) на выполнение  НИР: Монография «Бактериурия: этиология, механизмы формирования, прогноз». 

В финансовых документах по данным договорам на общую сумму 248,2 тыс.рублей выявлены нарушения норм действующего законодательства: 

- отсутствуют расшифровки подписи должностного лица, что является нарушением ст.9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон №129-ФЗ);

- накладные не отражены в регистрах бухгалтерского учета, либо отражены несвоевременно, что является нарушением ст.8 Федерального закона №129-ФЗ.

В нарушение ст.465 Гражданского кодекса РФ, ст.9 Федерального закона №129-ФЗ все представленные договоры и акты выполненных работ на изготовление печатной продукции на 2 787,3 тыс.рублей не содержат информацию об объеме работ в натуральном выражении (количество экземпляров). 

Институтом проблем информатики АН РТ (далее ИПИ АН РТ) с Академией наук РТ заключен договор от 14.04.2003  №05-5.2-219/2003 Ф (05) и дополнительное соглашение от 6.10.2003 на выполнение научно-исследовательской работы по теме «Развитие телекоммуникационных сетей АН РТ». Срок выполнения работы с 14.04.2003 по 3.11.2003. Указанный договор профинансирован Академией наук РТ за счет средств Фонда НИОКР по Программе развития приоритетных направлений науки в РТ на 2001-2005 годы по ЭКР (3130, 763, 520, 397) ЭК 111040 на 1 235,7 тыс. руб. 

Фактически ИПИ АН РТ приобретено оборудование на 769,1 тыс. руб.  По ЭК 240120 сметой предусмотрено 741 тыс.руб. Разница в 28,1 тыс. рублей (769,1-741) оплачена за счет ЭК 110350. Справка-уведомление об изменении бюджетных ассигнований к проверке не представлена.  В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в 28,1 тыс. рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ.

При проверке закупок товарно-материальных ценностей способом запроса ценовых котировок установлены нарушения постановления Кабинета Министров РТ от 22.10.2002  №617 и распоряжения Кабинета Министров РТ от 14.07.2003 №938-р. В течение квартала без проведения конкурса была закуплена однородная продукция по группе «Электронно-вычислительная техника, ее детали и принадлежности»:

- за 3 квартал 2003 года на 320 тыс.руб.; 

- за 4 квартал 2003 года на 309 тыс.руб.

По ЭК 110400 «Командировки и служебные разъезды» ИПИ АН РТ представлены авансовые отчеты на 12,3 тыс.рублей, расходы по которым осуществлены после подписания актов сдачи-приемки научной продукции. В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в 12,3 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ.

В Институте экологии природных систем АН РТ по договору от 14.04.2003 №04-4.4-46 на выполнение НИР «Оптимальное управление водными ресурсами в бассейнах малых рек при оросительных мелиорациях» на 30 тыс.рублей, по коду 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» произведены расходы, не предусмотренные сметой, в сумме 1,1 тыс.рублей на приобретение хозяйственных товаров - земля, подцветочник, цветочный горшок (платежное поручение от 26.08.2003 №20434) и в сумме 3 тыс.рублей на приобретение комплектующих к компьютеру (платежное поручение от 22.12.2003 №32917). Указанный договор профинансирован Академией наук РТ за счет средств Фонда НИОКР РТ по Программе развития приоритетных направлений науки в РТ на 2001-2005 годы. В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ средства в 4,1 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ.

Между Академией наук РТ и Институтом истории АН РТ (далее – ИИ АН РТ) заключен договор от 14.04.2003 №01-1.9-250/2003 Ф (01) на выполнение научно-исследовательской работы по теме: Организация и проведение региональной научно-практической конференции «Реализация национально-регионального компонента исторического образования в национальных республиках Поволжья и Приуралья: проблемы и аспекты». Срок выполнения работы с 14.04.2003 по 3.11.2003. Указанный договор профинансирован Академией наук РТ за счет средств Фонда НИОКР по Программе развития приоритетных направлений науки в РТ на 2001-2005 годы по ЭКР (3130, 763, 520, 397) ЭК 111040 на 60 тыс.рублей (платежное поручение  от 28.11.2003 №49344). Средства поступили в полном объеме на счет ИИ АН РТ № 40603810200982000176. Акт сдачи-приемки научной продукции по договору от 14.04.2003  №01-1.9-250/2003 Ф (01) подписан 3.11.2003 на 60 тыс.рублей.

Смета расходов на выполнение НИР утверждена директором ИИ АН РТ Хакимовым Р.С., и согласована с заместителем Президента АН РТ Хайрулловым Д.С. в сумме 60 тыс.рублей по ЭК 111040 «Прочие текущие расходы». Фактически ИИ АН РТ в 2003 году по представленным документам произвел расходы по проведению конференции на 36,9 тыс.рублей. Разница в 23,1 тыс.рублей (60,0-36,9) в 2003 году не использована, а направлена на финансирование конференции 2004 года, что в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств бюджета РТ.

В ходе проверки на основании приказа Института органической и физической химии им.А.Е.Арбузова Казанского научного центра Российской академии наук от 21.12.2004 №127 проведена инвентаризация товарно-материальных   ценностей   у   материально-ответственного   лица   Бабичевой Г.С. Установлена недостача одноканального цифрового процессора обнаружения и подавления обратной связи SHURE DFR11 EQE на 28,6 тыс.руб. По итогам проверки нарушение устранено.

Выводы
Фондом НИОКР РТ, вышеуказанными министерствами и ведомствами допущены финансовые нарушения, а именно нецелевое и неэффективное использование средств бюджета Республики Татарстан, нарушение требований о закупке продукции для государственных нужд, не обеспечивался контроль за соблюдением требований действующего законодательства и нормативных актов при отражении в учете финансовых и хозяйственных операций.

Предложения
Направить в Министерство финансов РТ представление на уменьшение бюджетных ассигнований на суммы нецелевого расходования средств бюджета Республики Татарстан.

Предложить Фонду НИОКР РТ, Министерству образования РТ, Академии наук РТ и её подведомственным учреждениям принять меры по выявленным нарушениям, усилить контроль за соблюдением требований о закупке продукции для государственных нужд, обеспечить своевременное и достоверное отражение в учете и отчетности финансовых и хозяйственных операций.

Аудитор Счетной палаты 

Республики Татарстан            


                         
Д.Н.Шамгунов


АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по проверке использования средств, выделенных из бюджета 

Республики Татарстан в 2003–2004 годы на оснащение 

образовательных учреждений оборудованием, 
инвентарем и учебными пособиями
Основание для проверки: поручение заместителя Председателя Счетной палаты РТ от 27.01.2005 №60-ДШ.

Цель: эффективное и целевое использование средств бюджета РТ.

Объекты проверки: Министерство образования и науки РТ, подведомственные учреждения, прочие организации.

Сроки проведения: с 31 января по 5 февраля 2005 года.

Согласно утвержденной Программе проверялось использование средств бюджета РТ, соответствие процедур закупки товарно-материальных ценностей действующему законодательству, обоснованность приобретения оборудования, инвентаря и учебных пособий и их распределение по подведомственным учреждениям и другие вопросы.

Проведены проверки в Министерстве образования и науки РТ, а также встречные проверки в Управлении образования г.Нижнекамска (в том числе выборочные проверки в 14 подведомственных образовательных учреждениях), Отделе образования Нижнекамского района (в том числе выборочные проверки в 5 подведомственных образовательных учреждениях), Нижнекамском педагогическом училище, Управлении образования г.Набережные Челны (в том числе выборочные проверки в 21 подведомственном образовательном учреждении), Управлении дошкольных образовательных учреждений г.Набережные Челны, Институте непрерывного педагогического образования г.Набережные Челны, Отделе образования Ново‑Савиновского района г.Казани (в том числе в 11 подведомственных образовательных учреждениях).

По итогам проверок руководителями учреждений и организаций подписаны соответствующие акты.

Проверкой установлено нарушений на общую сумму 22 484,9 тыс. рублей, в том числе:

- 165,7 тыс.рублей – нецелевое использование средств бюджета РТ (до подписания акта проверки нарушение устранено);

- 7 220,4 тыс.рублей – нарушение порядка ведения бухгалтерского учета;

- 6 324,9 тыс.рублей – нарушение требований законодательных и нормативных актов при закупке продукции для государственных нужд;

- 8 773,9  тыс.рублей – нарушения бюджетного законодательства.

В 2003 году объем расходов, профинансированных по смете Министерства за счет средств бюджета РТ по статье 110320 «Мягкий инвентарь и оборудование», составил 1 631 тыс.рублей. По статье 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» общий объем произведенных по смете  Министерства расходов составил 25 510 тыс.рублей, из них за счет средств бюджета РТ – 16 870 тыс.рублей. 

За счет средств, выделенных Министерству по Федеральной целевой программе «Социально-экономическое развитие Республики Татарстан до 2006 года» (далее –  ФЦП) и из Резервного фонда Кабинета Министров РТ по статье 110350, фактически профинансированы расходы в 640 тыс.рублей и 8 000 тыс.рублей соответственно. 

По статье 240120 «Приобретение и модернизация непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования» общий объем расходов, произведенных в 2003 году по смете Министерства, составил 24 065 тыс.рублей, из них за счет средств бюджета РТ – 7 749 тыс.рублей. За счет средств, выделенных Министерству по ФЦП по статье 240120, профинансированы расходы в сумме 16 316 тыс.рублей. 

В 2003 году Министерством были произведены централизованные закупки для школ – на 815 тыс.рублей (за счет средств бюджета РТ), для ПТУ – 300 тыс.рублей (за счет средств бюджета РТ), для централизованной бухгалтерии на 100 тыс.рублей (за счет средств ФЦП).

В 2004 году объем расходов, профинансированных по смете Министерства за счет средств бюджета РТ по статье 110320 «Мягкий инвентарь и оборудование»,  составил 131 тыс.рублей. Кроме того, за счет средств, выделенных Министерству по ФЦП по статье 110320, профинансированы расходы в 1 603 тыс.рублей. 

По статье 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» общий объем расходов, произведенных в 2004 году по смете Министерства, составил 17 992 тыс.рублей, из них за счет средств бюджета РТ – 17 901 тыс.рублей. За счет средств, выделенных Министерству по ФЦП, фактически профинансированы расходы в 91 тыс.рублей. 

По статье 240120 «Приобретение и модернизация непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования» общий объем произведенных в 2004 году по смете  Министерства расходов составил 115 563 тыс.рублей, из них за счет средств бюджета РТ – 105 746 тыс.рублей. За счет средств, выделенных Министерству по ФЦП по статье 240120, профинансированы расходы в 9 817 тыс.рублей. 

В 2004 году Министерством произведены централизованные закупки для школ – 27 035 тыс.рублей (в том числе: за счет средств бюджета РТ – 23 967 тыс.рублей, за счет средств ФЦП – 3 068 тыс.рублей), для ПТУ – 70 250 тыс.рублей (за счет средств бюджета РТ), для детских садов – 114,7 тыс.рублей (за счет средств бюджета РТ), для детских домов – 17 тыс.рублей (за счет средств бюджета РТ), для централизованной бухгалтерии – 200 тыс.рублей (за счет средств ФЦП).

По данным Министерства обеспеченность учащихся общеобразовательных учреждений бесплатными федеральными учебниками составляла в 2001 году – 62%, в 2002 году – 75%, в 2003 году – 81%, в 2004 году – 84%.

Обеспеченность учащихся общеобразовательных учреждений бесплатными региональными учебниками составила в 2001 году – 89%, в 2002 году – 91%, в 2003 году – 92%, в 2004 году – 93%.

В 2003 году Министерством за счет средств бюджета РТ приобретено учебных и учебно-наглядных пособий на 88 943 тыс.рублей, в 2004 году за счет средств ФЦП – 95 482,9 тыс.рублей.

По данным Министерства по состоянию на 1.09.2003 кабинеты информатики имели 2 015 общеобразовательные школы, на 1.09.2001 – 1 120 школ. По состоянию на 1.07.2004 в среднем по республике на один компьютер приходилось 32 учащихся, на 1.07.2003 – 36 учащихся, на 1.01.2002 – 43 ученика.

В 2003-2004 годах услуги по хранению, сортировке и доставке учебных и учебно-наглядных пособий Министерства оказывали ГУП «Таткнигообъединение» (в части федеральных учебников) и ООО «Татучколлектор» (в части региональных учебников).

В 2003 году на основании государственного контракта от 18.07.2003 №199 ГУП «Таткнигообъединение» перечислено 1 850,3 тыс.рублей за поставку учебной литературы (платежное поручение от 20.08.2003 №78448). Согласно п.2.3. государственного контракта сумма контракта включает стоимость учебной литературы с учетом затрат на страхование, уплату налогов, сборов и других обязательных платежей, а также расходы по доставке учебной литературы до РОО РТ. 

В 2004 году на основании государственного контракта от 26.03.2004  №6 ГУП «Таткнигообъединение» перечислено 699,9 тыс.рублей за поставку учебной литературы – учебники Чувашского книжного издательства (платежное поручение от 31.03.2004 №25858). Согласно п.2.3. государственного контракта сумма контракта включает стоимость учебной литературы с учетом затрат на страхование, уплату налогов, сборов и других обязательных платежей, а также расходы по доставке учебной литературы до склада, указанного Министерством.

ГУП «Таткнигообъединение» необоснованно взимало плату за доставку учебной литературы по государственным контрактам №199 и №6 в размере 8% - в случае доставки литературы транспортом ГУП «Таткнигообъединение», 6% - в случае вывоза учебников транспортом РОО РТ. Министерством излишне уплачено ГУП «Таткнигообъединение» 165,7 тыс.рублей. В соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ расходы в 165,7 тыс.рублей являются нецелевым использованием средств бюджета РТ. По результатам проверки Министерство письмом от 5.03.2005 довело до руководства ГУП «Таткнигообъединение» указанный факт переплаты. ГУП «Таткнигообъединение» излишне полученные средства в 165,7 тыс.рублей возвратило Министерству.

За 2003 год выборочно проверена процедура проведения Министерством закупок товаров (работ, услуг) для государственных нужд по 3‑ем закупкам способом запроса ценовых котировок и 7-ми открытым конкурсам. За 2004 год выборочно проверена процедура проведения 13-ти открытых конкурсов.

При выборочной проверке закупок товарно-материальных ценностей способом запроса ценовых котировок установлены нарушения п.8 постановления Кабинета Министров РТ от 22.10.2002 №617 «О совершенствовании системы формировании и исполнения государственного заказа Республики Татарстан» и распоряжения Кабинета Министров РТ от 14.07.2003 №938-р.  За проверяемый период в течение квартала без проведения конкурса была закуплена однородная продукция на 5 987,7 тыс.рублей.

Министерство заключило договоры на поставку портьер с ООО фирмой «Лайн» на 199 тыс.рублей (договор от 22.12.2003 №91) и ООО «Калатея» на 210,6 тыс.рублей (договоры от 10.11.2003 №81 и от 3.12.2003 №102) на основании проведенных процедур способом запроса ценовых котировок от 9.10.2003, 2.12.2003 и 19.12.2003. В нарушение п.1 ст.432 Гражданского кодекса РФ в договорах и в протоколах процедур закупок способом запроса ценовых котировок не указаны спецификация товаров (существенные условия договора). В нарушение постановления Кабинета Министров РТ от 24.03.2003 №166 «О внесении изменения в постановление Кабинета Министров РТ от 23.01.2003 №36 «О мерах по реализации Закона «О бюджете Республики Татарстан на 2003 год» Министерство осуществило авансовые платежи в размере 100% по заключенным договорам на поставку указанных товаров на 409,6 тыс.рублей, превышение лимита авансирования составило 327,7 тыс.рублей.

В 2003 году Министерство в нарушение того же постановления Кабинета Министров РТ №166 осуществляло авансовые платежи в размере более 20% по заключенным договорам на поставку товаров, превышение лимита авансирования составило 1 782,5 тыс.рублей.

В 2004 году Министерство в нарушение постановления Кабинета Министров РТ от 22.12.2003 №664 «О мерах по реализации Закона «О бюджете Республики Татарстан на 2003 год» осуществляло авансовые платежи в размере более 50% по заключенным договорам на поставку товаров, превышение лимита авансирования составило 3 749,8 тыс.рублей.

Министерством в 2003 году Управлению образования г.Нижнекамска (ГУО) по ЭКР (1402, 075, 260, 400) ЭК 240120 «Приобретение непроизводственного оборудования и предметов  длительного  пользования» по ФЦП на основании постановления Кабинета Министров РТ №75 от 06.02.2003 выделены средства в размере 4 800 тыс.рублей.

ГУО с ЗАО «Юнис» заключен  государственный контракт от 3.10.2003  №88 на 4 800 тыс.рублей и соглашение о внесении изменений от 17.11.2003 на поставку оборудования для оснащения мастерских в учреждениях образования г.Нижнекамска. Срок поставки: 4 квартал 2003 года. Указанный договор профинансирован Министерством в полном объеме,  средства поступили на счет ГУО № 40202810206070140103. На основании счета от 16.10.2003  №3 оплачено оборудование на 4 800 тыс.рублей (платежные поручения от 22.10.2003 №6165; от 12.11.2003 №6841; от 08.12.2003 №7731 и №7722). Фактически ГУО приобрело оборудование на 3 368,8 тыс.рублей по ЭК 240120 и инструменты для комплектования школьных мастерских на 1 431,2 тыс.рублей по ЭК 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» согласно спецификациям к государственному контракту (накладная №49 от 31.12.2003). Оборудование и инструменты для комплектования школьных мастерских переданы 33-м общеобразовательным школам. В нарушение приказа Минфина РФ от 11.12.2002 №127н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» установлено несоответствие кодам бюджетной классификации при расходовании средств бюджета РТ в 1 431,2 тыс.рублей по ЭК 240120.

ГУО с ООО «Кама-Ресурс» заключен на основании решения Республиканской конкурсной комиссии от 18.12.2003 №323 государственный контракт от 18.12.2003 №28 на 1 170 тыс.рублей на поставку оборудования и инвентаря. Срок поставки: 4 квартал 2003 года. Указанный договор профинансирован Министерством в полном объеме, средства поступили на счет ГУО № 40202810206070140103, в том числе по ЭКР (1402, 075, 263, 400) ЭК 111040 «Прочие текущие расходы» на 231,9 тыс.рублей (платежное поручение № 21525 от 9.12.2003). Фактически ГУО по ЭК 240120 «Приобретение непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования» приобретено спортивное оборудование – полоса препятствий на 6 тыс.рублей за счет ЭК 111040 «Прочие текущие расходы». Справка-уведомление об изменении бюджетных ассигнований к проверке не представлена.  В нарушение приказа Минфина РФ №127н установлено несоответствие кодам бюджетной классификации при расходовании средств бюджета РТ в сумме 6 тыс.рублей по ЭК 111040 «Прочие текущие расходы» (Приложение № – акт от 22.02.2005).

Министерством в 2003 году выделены Управлению образования Министерства в г.Набережные Челны по ЭК 240120 «Приобретение непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования»  средства в размере 1 700 тыс.рублей. Из указанных средств на 975,8 тыс.рублей приобретено оборудование и инвентарь для образовательных учреждений города стоимостью за единицу менее 50-кратного МРОТ (мебель – столы, стулья, классные доски, комплектующие к оргтехнике), которые следовало оплатить по ЭК 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения». В нарушение приказа Минфина РФ  № 127н по ЭК 240120 установлено несоответствие кодам бюджетной классификации при расходовании средств бюджета РТ в 975,8 тыс.рублей.

В нарушение постановления Кабинета Министров РТ от 24.03.2003 №166 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров РТ от 23.01.2003 №36 «О мерах по реализации Закона «О бюджете Республики Татарстан на 2003 год» установлено, что Управление образования в 2003 году осуществляло авансовые платежи в размере 100% по заключенным договорам поставки материальных ценностей на 613,1 тыс.рублей (превышение лимита авансирования составило 490,5 тыс.рублей).

При выборочной проверке закупок товарно-материальных ценностей способом запроса ценовых котировок установлены нарушения п.8 постановления Кабинета Министров РТ от 22.10.2002 №617 «О совершенствовании системы формирования и исполнения государственного заказа Республики Татарстан» и распоряжения Кабинета Министров РТ от 14.07.2003 №938-р. За проверяемый период в течение квартала без проведения конкурса была закуплена однородная продукция по группе «Электронно-вычислительная техника, ее детали и принадлежности» на 337,2 тыс.рублей.

В 2003 году Институту непрерывного педагогического образования г.Набережные Челны по ЭК 110350 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» выделено 221 тыс.рублей. Из указанных средств приобретены перчатки на 2,6 тыс.рублей и скатерти на 7,8 тыс.рублей, которые следовало оплатить по ЭК 110320 «Мягкий инвентарь и обмундирование». В нарушение приказа Минфина РФ № 127н по ЭК 110350 установлено несоответствие кодам бюджетной классификации при расходовании средств бюджета РТ в сумме 10,4  тыс.рублей.

Выводы
Министерством образования и науки РТ, подведомственными учреждениями допущены нецелевое использование средств бюджета Республики Татарстан, нарушение положений бюджетного законодательства и Гражданского кодекса РФ, требований о закупке продукции для государственных нужд. 

Предложения

Предложить Министерству образования и науки РТ принять меры по выявленным нарушениям, усилить контроль за соблюдением требований законодательных и нормативных актов при закупке продукции для государственных нужд, обеспечить ведение бухгалтерского учета согласно действующим инструкциям.
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